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Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

1. júla 2008
bola otvorená

predajňa nábytku

PEKNÉ BÝVANIE
v Dome služieb na poschodí

JAK DUP, Hlavná 52, Stropkov
Tel.: 054 742 3299

peknebyvanie@jakdup.sk

Otvo
ren

é
V dňoch 20. 9. 2008 – 15. 11. 2008 sa v Holandsku 
uskutoční televízna šou DOMINO DAY
• Plat: cca 8 €/hod. (závisí na veku) 
• Ubytovanie a strava je ZDARMA
• Aktívna znalosť AJ je PODMIENKOU

Agentúra OTTO Slovensko, Hlavná 50, Prešov
051 758 1444; 051 758 1443

msalanci@ottoworkforce.sk; mmiskova@ottoworkforce.sk

Stropkov
Stroptel, s.r.o. Stropkov

hľadá externého predajcu 
produktov T-Com 

a T-Mobile
Kontakt: 054 7181 111

Prednedávnom zaznamenali 
policajti OO PZ Stropkov dva prí-
pady porušovania domovej slobody 
(informovali sme o nich v rubrike 
Polícia hlási - pozn. red.). V tom 
prvom sa páchateľ za bieleho dňa 
cez otvorené okno dostal do ro-
dinného domu na ulici Matice slo-
venskej, z ktorého ukradol mobil-
ný telefón. Keďže bol pri odchode 
z miesta činu spozorovaný náhod-
ným okoloidúcim, zo strachu pred 
usvedčením sa vrátil a telefón hodil 
na dvor spomínaného rodinného 
domu. Pracovníci Odboru kriminál-
nej polície OR PZ Svidník neskôr 
ako páchateľov usvedčili dvoch 
stropkovských Rómov. V druhom 
prípade sa v nočnej dobe cez otvo-
rené okno dostali zlodeji do prí-
zemného bytu jednej z bytoviek na 
tej istej ulici a odtiaľ ukradli mobil, 
peňaženku a šperkovnicu. Krimi-
nalistom trvalo približne mesiac, 

kým usvedčili dvojicu páchateľov, 
ktorá sa okrem bytov špecializova-
la aj na krádeže áut. Zo Stropkova 
si „odviezli“ jedno, do niekoľkých 
ďalších sa vlámali. Objasňovanie 
tohto prípadu sťažoval najmä fakt, 
že dvaja osemnásťroční Rómovia 
pochádzali až zo Sedlísk. Pavol 
F. a Stanislav K. odvážali lup zo 
Stropkova do Vranova n/T a tam ho 
speňažili. Keďže obdobnú trestnú 
činnosť páchali aj vo Vranove n/T, 
veci, ktoré nakradli tam, rozpredá-
vali v Stropkove. V súčasnosti sú 
obaja obvinení vo väzbe. „Blíži sa 
čas dovoleniek, preto by som 
chcel apelovať na ľudí, aby si po-
riadne zabezpečili domy a byty, 
pretože vynaliezavosť páchate-
ľov nepozná hranice. Je dobré 
poprosiť suseda, aby si v čase 
našej neprítomnosti všímal cu-
dzích ľudí, ktorí sa v blízkosti 
pohybujú. Taktiež neodporúčam 

nechávať otvorené okná najmä 
v prízemných bytoch a domoch. 
Je dobré ich zabezpečiť aspoň 
sieťkou, keď už nie mrežami,“ 
odporúča riaditeľ OO PZ Stropkov 
Jozef Ševc.    -ada-

Kriminalisti dolapili vykrádačov bytov
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Editoriál
V tomto období sa debata 

často točí okolo dovoleniek. 
Aj mňa zaujíma, kam sa ľu-
dia chystajú za zaslúženým 
oddychom, no a pokiaľ ho už 
absolvovali – ako bolo? V po-
slednom čase mi však viacerí 
povedali, že na dovolenku sa 
nechystajú vôbec, pretože na 
ňu jednoducho nemajú čas. 
Neraz dodajú, že vlastne na 
dovolenke neboli už niekoľko 
rokov. Moja reakcia je v ta-
kýchto situáciách stále rovna-
ká. Pozerám ako teľa na na-
maľované vráta. Jednoducho 
neviem pochopiť, ako niekto 
dokáže celý rok fungovať 
v práci bez toho, aby aspoň 
na týždeň-dva vypol. A je úpl-
ne jedno, či niekde v luxusnej 
destinácii v Karibiku, alebo na 
stropkovskom kúpalisku či na 
Valkove. Ide o to, aspoň na 
chvíľu hodiť za hlavu pracovné 
povinnosti a nechať svoje telo 
a myseľ oddychovať. Mnohí 
z nedovolenkujúcich tvrdia, že 
si nemôžu dovoliť relax kvôli 
enormnému pracovnému vy-
ťaženiu. S podobnými argu-
mentmi som sa párkrát stretla 
aj v súvislosti so stravovaním. 
Vraj – nemám čas na pravidel-
nú a tobôž už zdravú stravu, 
pretože som pracovne zane-
prázdnený(á). Stále viac ľudí 
povyšuje prácu a zamestnanie 
nad vlastné zdravie. Samo-
zrejme, v dnešnej dobe, keď 
sa profesionalita a pracovný 
výkon vysoko cení, je úplne 
normálne, že chce každý v za-
mestnaní obstáť čo najlepšie. 
Lenže profesionálne obstáť 
neznamená ignorovať potreby 
vlastného tela. Za svoj život 
môžeme mať X zamestna-
ní, no telo, a najmä zdravie, 
máme iba jedno. Pokiaľ si 
tento fakt neuvedomíme včas, 
skôr či neskôr nás naňho upo-
zorní zhoršujúci sa zdravotný 
stav. Staneme sa zlatou baňou 
pre farmaceutický biznis, ktorý 
zhltne značnú časť našich, 
tak krvopotne zarobených pe-
ňazí. Nie nadarmo sa hovorí, 
že cintoríny sú plné nenahra-
diteľných. Snažme sa žiť tak, 
aby sme sa raz nezaradili do 
smutnej štatistiky práve tých 
„nenahraditeľných“...

Na stropkovský Mestský úrad 
došiel nedávno list od Kanaďana 
Richarda Kublackeho, ktorý pred 
pár rokmi hľadal v Stropkove svojich 
príbuzných, rodinu Dalejčíkovcov. 
Ďakuje zamestnancom mesta, že aj 
vďaka ich iniciatíve a informáciám 
zverejnených v Spektre dostal tele-
fonické ohlasy z Nemecka, Anglicka, 
USA a tri ohlasy zo Slovenska. Všet-
ky od členov rodiny Dalejčíkových. 
Tiež získal fotografie starých hrobov 
v Bokši s menom Dalejčík.

V tomto roku uplynie 130 rokov, 
odkedy predkovia R. Kublackeho 
odišli do Ameriky a neskôr do Kana-
dy. Ako píše, v tom období boli prvou 
slovenskou rodinou v Kanade. 

R. Kublacky plánuje v priebe-
hu júla na 10 dní navštíviť Stropkov 
a stretnúť sa s ľuďmi, ktorí sú blízky-
mi či vzdialenejšími príbuznými jeho 
a jeho predkov. „Na svätej omši by 
som sa chcel stretnúť s ľuďmi, čo 
pochádzajú z tých rodín, z ktorých 
pochádzame aj my: Dalejčík, Fle-
šár, Zvolenský, Bandura, Staško 
(Stach), Hurný, Potocký, Serseny 
(Šeršeň) a Fedorko,“ píše R. Kub-
lacky. 

Do Stropkova prídu na svätú 
omšu do kostola Najsvätejšieho Tela 
a Krvi Kristovho traja ľudia z Kana-
dy a USA prvýkrát po 130 rokoch. 
Bohoslužba sa uskutoční v nedeľu, 
13. júla o 10.30 hod.       -r-

R. Kublacky z Kanady sa chce v Stropkove 
stretnúť so svojimi príbuznými

V minulom vydaní Spektra sme 
informovali podpore NEFO fondu 
Prešovského samosprávneho kraja 
(PSK), ktorý v tomto roku podporí v 
grantovom systéme 322 projektov z 
celého kraja. Pre tri oblasti - šport, 
kultúra a sociálne veci, bolo k dis-
pozícii spolu 24 miliónov korún. O 
prostriedky fondu sa mohli uchádzať 
inštitúcie pôsobiace v oblastiach 
športu, kultúry a sociálnych vecí v 
Prešovskom samosprávnom kraji, 
ktoré však nie sú v zriaďovateľskej 
pôsobnosti PSK.

V okrese Stropkov bolo podpo-
rených 18 projektov. V rámci progra-
mu Šport pre všetkých získala obec 
Nižná Olšava na organizáciu špor-
tového dňa 15.000,- Sk a futbalový 
oddiel Sokol Sitníky na organizáciu 
nohejbalového turnaja 10.000,- Sk. 
Na výstavbu a rekonštrukciu športo-
vísk získalo prostriedky osem obcí 
okresu: Korunková (viacúčelové 
športové ihrisko) 115.000,- Sk, Niž-
ná Olšava (dokončenie a sprevádz-

13 obcí okresu dostane z NEFO fondu takmer 1,1 mil. korún
kovanie miniihriska) 100.000,- Sk, 
Staškovce (viacúčelové športové 
ihrisko pre mládež) 80.000,- Sk, 
Vyšná Olšava (športový areál) 
115.000,- Sk, Krušinec (rekonštruk-
cia sociálnych zariadení a šatní) 
100.000,- Sk, Duplín (rekonštruk-
cia budovy na fitness centrum a 
vybavenie športovým zariadením) 
120.000,- Sk, Chotča (viacúčelo-
vé športové ihrisko) 115.000,- Sk 
a Breznica (vytvorenie fitnesscentra 
z podkrovných priestorov objektu 
šatní) 115.000,- Sk. Spolu dostanú 
tieto obce 860.000,- Sk.

Šesť obcí podporí NEFO fond 
v rámci programu Kultúra pre 
všetkých. Po 10.000,- Sk dostanú 
obce Brusnica (600. výročie prvej 
pís. zmienky), Kolbovce (600. výr. 
prvej pís. zmienky, vysviacka erbu, 
pečate a zástavy), Breznica (Brez-
nické kultúrne leto 2008) a Krišľov-
ce (Dni obce Krišlovce, posvätenie 
obecných insignií a erbu obce). Po 
15.000,- Sk dostanú obce Miková 

(Mikovský festival rusínskej kultúry 
na počesť Andyho Warhola) a Ko-
runková (oslavy 600. výr. prvej pís. 
zmienky o obci, vysviacka erbu, pe-
čate a zástavy). 

Vďaka NEFO fondu budú v okre-
se obnovené aj dve kultúrne pamiat-
ky. Prvou bude hlavná veža chrámu 
Narodenia presvätej Bohorodičky 
v Brusnici. Gréckokatolícky farský 
úrad v Brusnici dostane na tento 
projekt 60.000 tis. Sk. Náklady na 
rekonštrukciu rátajú s objemom vyše 
495.000,- Sk. Druhým podporeným 
projektom je oprava fasády a odkva-
pového systému rímsko-katolíckeho 
kostola v Nižnej Olšave, na ktorý do-
stane Rímskokatolícky farský úrad 
v Breznici 50.000,- Sk. Rozpočet ce-
lého projektu je vyše 511.000,- Sk.

O prostriedky z NEFO fondu sa 
uchádzalo aj mesto Stropkov. Pro-
jekty na podporu Stropkovského 
kultúrneho leta a na vytvorenie tzv. 
obrích šachov v areáli pod vlekom 
však neboli schválené.     -np-

V Breznici budú v tomto roku 
pokračovať vo výstavbe kanalizácie. 
Z environmentálneho fondu sa tejto 
obci ako jedinej v okrese Stropkov 
a Svidník podarilo získať dotáciu vo 
výške 5 miliónov korún. „Pomaly už 
bradatú kanalizáciu v našej obci 
budujeme od roku 1996, kedy sa 
ešte mojim predchodcom podari-
lo získať dotáciu vo výške 1 mili-
ón korún. V roku 1997 obec získa-
la 2 milióny, potom dlho dlho nič 
a v roku 2006 prišli ďalšie 3 mili-
óny,“ vyratúva finančné injekcie od 
začiatku výstavby kanalizácie staros-
ta obce Slavomír Brendza. V tomto 
období začínajú s výstavbou A-vet-
vy, ktorá sa nachádza v časti zvanej 
Vyšná Roveň (severná časť obce). 
Túto lokalitu označil starosta za naj-
viac problematickú. „Na výstavbu 
tohto úseku kanalizácie vyčlení 
obec 5 % prostriedkov, takže spo-
lu to bude činiť 5 250 000 korún. 
Po ukončení vetvy A, túto napojí-
me na už jestvujúcu vetvu, to zna-

mená, že domy po pravej strane 
od šachty by mali byť vyriešené. 
Okrem toho bude potrebné roz-
biť aj časť chodníka,“ vysvetľuje 
S. Brendza. Finančné prostriedky 
by mali postačiť na vybudovanie ka-
nalizácie a prepichu popod hlavnú 
cestu v dĺžke cca 600 metrov, pred-
pokladaný termín ukončenia je ok-
tóber 2008. „Na všetky práce sme 
vyzvali firmu, ktorá už v minulosti 
vyhrala verejnú súťaž,“ podotkol 

starosta obce a dodal, že nad vý-
stavbou ďalších vetví kanalizácie 
zatiaľ visí otáznik. „Neostáva nám 
nič iné, len si počas zimy sadnúť 
a prepočítavať, či je reálne pokra-
čovať v už existujúcom projekte 
a dobudovať kanalizáciu, ktorá 
by bola veľmi drahá. Ďalšou alter-
natívou je potiahnuť prepojovací 
kanál a ďalej jednať s vodárňami, 
aby nám ho zafinancovali,“ načrtol 
možné alternatívy S. Brendza. -ada-

V Breznici vybudujú viac ako pol kilometra kanalizácie

Na poslednom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva prejed-
návali poslanci návrh na predaj 
troch mestských pozemkov pri 10 
a 20-bytovej jednotke na ulici Hrn-
čiarskej (za predajňou potravín 
CBA, kde už je vybudovaná skupi-
na garáží). Trojica Stropkovčanov 

požiadala o ich odkúpenie a ná-
slednú výstavbu garáží na týchto 
pozemkoch. Návrh na predaj bol 
najprv prerokovaný v Komisii pre 
územný rozvoj, investície a vý-
stavbu, ktorá však tieto pozemky 
neodporučila predať. „Keď som 
sa bol pozrieť na mieste pláno-
vanej výstavby, jeden z nájom-
níkov mestských bytov, v kto-
rých bezprostrednej blízkosti 
sa tieto garáže mali stavať mi 
povedal, že väčšina nájomníkov 
je proti takejto výstavbe. Naša 
komisia preto neodporúča túto 
výstavbu z dôvodu stiesnených 
pomerov a negatívneho stano-
viska obyvateľov 10 a 20-byto-
vej jednotky,“ informoval poslan-
cov predseda komisie a poslanec 
MsZ Andrej Senaj. Tamojší oby-
vatelia dokonca spísali proti vý-
stavbe petíciu, ktorú podpísalo 
25 z 30 nájomníkov. Adresovali ju 
primátorovi mesta a žiadali, aby 
zastupiteľstvo predaj neschválilo. 
Ich požiadavky poslanci akcepto-
vali a predaj mestských pozemkov 
v zastupiteľstve neprešiel. 

-np-

Výstavbu troch garáží na 
Krátkej poslanci zamietli
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

p. Hančáková (Nižná Olšava): 
Dovolenku strávim asi doma s deťmi 
pri bazéne. Ale možno si urobíme aj 
taký menší výlet po Slovensku. Zrela-
xovať sa dá aj v domácom prostredí. 
A môj dovolenkový sen? Oddýchnuť 
si aspoň na jeden deň od detí a od 
manžela. A je úplne jedno, kde, hlav-
ne si užiť trochu kľudu a ticha.

Dovolenkové obdobie je v plnom prúde a prázdninová a dovolenková je 
aj naša dnešná anketa. V uliciach mesta sme sa pýtali, ako budú ľudia tento 
rok relaxovať a či majú nejaké nesplnené dovolenkové sny. Tu sú odpovede 
našich piatich respondentov.

Podviedli ju?
27. júna oznámila na OO PZ M. 

M. z Miňoviec, že v katastri tejto obce 
ju niekto neoprávnene, podvodným 
prevodom majetku, pripravil o role 
a lesy. Prípad bol kvalifikovaný ako 
podozrenie z prevodu majetku a rea-
lizujú ho stropkovskí policajti.

Krádež elektroinštalačných súčiastok
28. júna oznámil na OO PZ S. V. 

zo Svidníka, že na rozvodnej skrini 
pri vodovodnej studni v katastrálnom 
území mesta Stropkov doposiaľ ne-
známy páchateľ odcudzil elektroin-
štalačné súčiastky. Prípad bol kvalifi-
kovaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Okradnutý pri stánku s občerstvením
1. júla osobne oznámil na OO PZ 

J. Š. z Bukoviec, že 28. júna v polud-
ňajších hodinách mu niekto pri stán-
ku s občerstvením v Medzilaborciach 
ukradol igelitovú tašku s dokladmi 
a oblečením. 

Zameral sa na tabak
2. júla nahlásil na OO PZ ope-

račný dôstojník OR PZ Svidník, že 
v skorých ranných hodinách pri roz-
voze tovaru v obci Havaj bolo ziste-
né, že do predajne potravín sa niekto 
vlámal. Doposiaľ neznámy páchateľ 
odtiaľ ukradol cigarety rôznych zna-
čiek. Prípad bol kvalifikovaný ako 
trestný čin krádeže vlámaním a reali-
zujú ho policajti OO PZ Stropkov.

Vypátraný zlodej šperkov
Policajti zo Svidníka vypátrali 

a z prečinov krádeže a porušovania 
domovej slobody obvinili 16-ročné-
ho chlapca zo Svidníka. Obvinený 
v nedeľu popoludní vošiel cez poo-
tvorené vstupné dvere do jedného 
z rodinných domov vo Svidníku. Zo 
šperkovnice následne ukradol rôz-
ne šperky zo žltého kovu v hodnote 
25 000,- Sk.

Veronika (Banská Bystrica): 
Prázdniny strávim asi s kamarátmi 
na pláži a na chate. Chystáme sa 
s rodičmi do Talianska k moru, takže 
sa mi splní môj sen o perfektne strá-
vených prázdninách.

M. P. (Baňa): Dovolenku asi strá-
vim pracovne, oddýchnem si asi len 
cez víkendy. Rád by som raz išiel na 
dovolenku do Álp, pretože ma veľmi 
lákajú hory.

Ako strávite tohtoročnú 
dovolenku?

Soňa (Stropkov): Teraz v júli 
idem na liečenie do kúpeľov v Ko-
váčovej, takže spojím liečebný pobyt 
s relaxom. V auguste by som chcela 
trochu cestovať po Slovensku.

Jozef Mataš (Duplín): Ja som 
už absolvoval desaťdňovú dovo-
lenku v Bulharsku a bolo super. 
Len teraz sme sa vrátili. Dá sa po-
vedať, že sa mi splnil sen o ideál-
nej dovolenke.

Už šiesty rok navštevujú v rámci 
projektu TICATEC naše mesto cudzin-
ci, ktorých fascinujú ľudové umelecké 
remeslá. Realizátorom myšlienky spo-
pularizovať prácu a zručnosť našich 
majstrov za hranicami Slovenska je 
Michal Knežo. V tomto období privítal 

v Stropkove štyri Angličanky, ktoré už 
majú za sebou štvordňový kurz koši-
kárstva pod vedením p. 
Chalachana zo Svidníka. 
V čase našej návštevy 
prebiehal kurz makramé 
pod vedením stropkovskej 
výtvarníčky Márie Glinskej. 
Bolo až neuveriteľné, akú 
zručnosť v tejto technike 
nadobudli dievčatá doslova 
za pár hodín. „Anglické 
dievčatá čaká ešte kurz 
výroby šperkov s pani 
Hrabkovou, a potom by 
ich do tajov tzv. drôtiko-
vania mala zasvätiť p. 
Mihaličová zo Svidníka. 
Ide o techniku, pomo-
cou ktorej sa medeným 
drôtom ozdobujú rôzne 
predmety, napríklad fľaše, vyfúknu-
té vajíčka a pod. Pani Mihaličová ich 
oboznámi aj s výrobou bábik z kuku-

ričného šúpolia,“ vyratúva remeslá, 
ktoré chce anglickej skupine priblížiť, 
M. Knežo. Záujem Angličaniek o naše 
ľudové remeslá nie je náhodný. Ide to-
tiž o študentky umenia, ktoré majú cit 
pre estetiku a umelecké stvárnenie, ale 
aj istú zručnosť a najmä úprimný záu-

jem o umenie všeobecne, o čom 
svedčí aj fakt, že pracujú od rána 
bez prestávky do obeda a po 
ňom pokračujú v zdokonaľova-
ní sa v jednotlivých technikách. 
„Minulý rok som anglickej 
skupine priblížil rôzne textilné 
techniky, tentokrát som vsadil 
na iné remeslá. Každý rok sa 
snažíme niečo vylepšiť a pri-
blížiť účastníkom projektu 
čo najatraktívnejšie techniky. 
Dôraz kladiem hlavne na to, 
aby sa tu Angličania stretli 

s vecami, ktoré vo svojej krajine ne-
poznajú,“ hovorí Michal Knežo. Okrem 

ľudových remesiel mali štyri sympatic-
ké Angličanky možnosť bližšie spoznať 
aj Stropkov a jeho okolie. Po dvoch 

týždňoch pobytu sa už v meste celkom 
dobre orientujú, vedia, kde je pošta, 
banky, boli si obzrieť kaštieľ, kostoly, 
ale aj miestne reštaurácie, dokonca 
absolvovali aj niekoľko výletov do oko-
litej prírody. Navštívili už aj Bardejov, 
v najbližších dňoch ich čaká prehliadka 
svidníckeho múzea, Údolia smrti, chys-
tajú sa aj do Kežmarku, na splav Du-
najca a do Vysokých Tatier. Program je 
teda viac ako nabitý. Zahava Wilksberg 
z Liverpoolu je fascinovaná najmä prí-
rodou v okolí Stropkova. „Tie vaše 
kopce sa mi veľmi páčia, pretože my 
v Liverpoole žiadne nemáme. Okrem 
toho sa mi páči spôsob života ľudí 
v tomto meste. Je to niečo úplne 
iné, ako u nás. Liverpool je veľmi 
veľké mesto, každý sa tam niekde 
ponáhľa, je zaneprázdnený. Tu je 
taká fajn pohoda.“ Na pretras prišli aj 
jednotlivé umelecké remeslá. „Veľmi 
sa mi páčilo napríklad košikárstvo. 

Spočiatku nám to veľmi 
nešlo, ale potom sme 
si zvykli. Najťažšie sa 
robili rúčky na košíky,“ 
poznamenala a dodala, že 
sa veľmi teší aj na drôti-
kovanie. Ľudové remeslá, 
s akými sa stretla počas 
svojho pobytu v Stropko-
ve, boli pre ňu doposiaľ 
veľkou neznámou. O exis-
tencii makramé netušila, 
o košikárstve akurát tak 
počula. Na otázku, aké 
remeslá by rada ukáza-
la Slovákom v Anglicku, 
Zahava Wilksberg odpo-
vedala: „Asi by to bolo 
vyrezávanie z dreva, 

možno práca s kovom, keramika 
a maľovanie.“

-ada-

„Snažím sa im sprostredkovať techniky, 
ktoré sú pre nich úplne neznáme.“

Michal Knežo zasväcuje Angličanky
do tajov slovenských umeleckých remesiel
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Duchovné zamyslenie
Mariánsky Stropkov
Ako ten čas letí! Už je tu tohoroč-

ný mariánsky stropkovský odpust, 
keď sa dosýta nadýchame marián-
skej vône. Naozaj, medzi vôňami leta 
je najpríjemnejšia mariánska vôňa. 
Stropkov právom môžeme nazývať 
„mariánske mesto“. I v najstaršom 
erbe Stropkova je Panna Mária s Je-
žiškom. Stropkovské Škapuliarske 
bratstvo je vôbec najstaršie na Slo-
vensku. Keď ešte nebol sviatok Pan-
ny Márie Škapuliarskej zavedený pre 
celú Cirkev, už pápež Klement IX. 
zvláštnou pápežskou bulou v roku 
1669 schválil Škapuliarske bratstvo 
v Stropkove. A v roku 1774 pápež 
Pius VI. potvrdzuje odpustky pre 
všetkých, ktorí na slávnosť Panny 
Márie Škapuliarskej navštívia strop-
kovský kostol, príjmu sviatosti a pri 
mariánskom oltári sa pomodlia. To 
platí aj dnes.

Stropkov je teda už oddávna mi-
lostivým pútnickým miestom Panny 
Márie Škapuliarskej. Tu prichádzali 
ľudia zo širokého a ďalekého okolia, 
ba aj zo susedného Poľska, aby tu 
pri svojej nebeskej mame prežil mi-
lostivé detinsko-materinské chvíle. 

Kým je pre nás Panna Mária? 
Panna Mária nie je cieľom nášho 

života, ale je našou sprievodkyňou 
do neba. Ona nám nedáva svoje mi-
losti, ale je prostrednicou Božích mi-
lostí. Panna Mária sa nestavia medzi 
Boha a nás, akoby bola milosrdnejšia 
ako on. Ona je odrazom jeho dobroty 
a znakom jeho blízkosti. Ona je tá, 
ku ktorej s detinskou odovzdanosťou 
a vrúcnosťou ideme najmä vtedy, 
keď pre naše hriechy a nečistoty sa 
neosmeľujeme predstúpiť pred Bo-
žiu tvár. Ona je tá, ktorá je s Bohom 
zjednotená aj pokrvnými zväzkami. 
Veď syn Boží má telo z Márie Panny. 
Ona jediná má plnosť milostí, prítom-
nosť Ducha, vnútornú krásu svätosti, 
panenskú vieru, materskú lásku, 
nebeskú slávu a spoluprácu na Kris-
tovom poslaní. Pre nás hlavné je aj 
to, že je najlepšou „poštárkou“, kto-
rá naše modlitby odnesie na presnú 
adresu ku Ježišovi. „Veď ešte nikdy 
nebolo počuť, žeby bola niekoho ne-
vyslyšala...“

Svet na ňu hľadí s úctou a ná-
božnosťou, a čo je najdôležitejšie, 
s túžbou ju nasledovať.

Bratia a sestry, milí priatelia, po-
ďme k Márii, našej spoločnej mame. 
Ona nás čaká, tu v Stropkove – 
12. - 13. júla 2008.

Ján Švec Bilý, dekan - farár

JÚN
Prišli medzi nás

Vanesa Cínová, Richard Krehlík, Patrícia Hru-
bá, Sofia Olčáková, Denisa Kováčová, Barbora 
Pospíšilová, Zuzana Drobňáková - všetci zo Strop-
kova, Mário Daňko - Nižná Olšava, Marián Deňo 

- Veľkrop, Stanislava Bartková - Breznica, Radovan Zajac - 
Kožuchovce.

Uzavreli manželstvo
Michal Antoš (Stropkov) a Katarína Kačmárová 

(Vislava), Peter Cina (Stropkov) a Alena Demeterová 
(Gribov), Jozef Fatľa (Stropkov) a Ľudmila Šlangová 
(Stropkov), Pavol Matuľa (Martin) a Daniela Hicová 
(Stropkov), Ján Novotňak (Breznica) a Martina Chla-

pečková (Kremnica).

Odišli od nás
Ján Čonka (1928), Alojz Fatľa (1946), Ján Harvilko 

(1939), Jozef Boršč (1957), Michal Lukačišin (1946) - 
všetci zo Stropkova, Mária Jancurová (1937) - Staškovce, 
Štefan Gonos (1928) - Breznica, Uľa Fiľaková (1919) - Ko-
žuchovce, Štefan Maliňák (1913) - Staškovce, Ján Noga 

(1956) - Oľšavka, Jozef Bednarský (1958) - Šandal, Štefan Feč 
(1937) - Vyšná Olšava, Jozef Hurný (1946) - Nižná Olšava.

Spoločenská kronika

Smútočné oznámenie
Ak ma hľadáte, hľadajte ma vo svojom srdci.
Ak som našiel vo vašom srdci miesto,
budem žiť vo vás ďalej.

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 
11. júna 2008 náhle opustil náš milovaný manžel, otec, 
dedko, brat a švagor MUDr. Emil Žanony.

Neočakávane si bol vytrhnutý z nášho stredu, príliš 
skoro si nás opustil, veľmi nám chýbaš.

Smútiaca rodina

Smútočné oznámenie
Dňa 23. júna nás vo veku nedožitých 80 rokov navždy 

opustila naša milovaná mama, babka a prababka Anna 
Bujdošová z Chotče. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou a úctou spomína syn Miron a dcéra 
Anna s rodinami. 

Smútočné oznámenie

Už ťa neprebudí slnko, ani krásny deň.
Na cintoríne snívaš svoj večný sen.
Dňa 25. júna 2008 nás náhle opustil náš milovaný 

Jozef Bednarský zo Šandala. Všetci kto ste ho poznali 
venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 8. 7. 2008 uplynie rok, čo nás navždy opustila 

naša mamka, svokra, babka a prababka Mária Hutňanová 
zo Stropkova. Tí, ktorí ste ju poznali, spomeňte si na ňu 
v modlitbách pri sv. liturgii 12. 7. 2008 ráno v gr.-kat. chráme 
v Stropkove.

Smútiaca rodina

Spomienka
Odišla tíško spať, zaplakal každý, kto ju mal rád. 

Rana v srdci stále boli, na ten deň zabudnúť nedovolí. 
Dňa 10. 7. 2008 uplynú dva roky, čo nás navždy opustila 
na milovaná manželka, mamka, babka a prababka Anna 
Juhasová z Bokše. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Verejnosť už bola informovaná, 
že mesto pripravilo novú koncepciu 
dlhodobého prenájmu odpadového 
hospodárstva súkromnému sub-
jektu. Doteraz vývoz a uskladnenie 
zabezpečuje Služba m.p. Musíme 
občanov upozorniť na fakt, že vo 
väčšine vyspelých štátov Európy 
a sveta je odpadové hospodárstvo 
minimálne z dlhodobého hľadiska 
ziskové. Aj odpadové hospodár-
stvo v meste Stropkov by malo byť 
jednou z mála činnosti, ktoré môžu 
mestu v rámci verejno-prospešných 
služieb priniesť osoh nielen spolo-
čenský, ale aj finančný. Nechápe-
me, prečo mesto chce zmeniť tento 
stav a prečo nejde vlastnou, aj keď 
asi náročnejšou cestou vylepšenia 
a zefektívnenia fungovania odpa-
dového hospodárstva. Chceme po-
ukázať na skutočnosť, že v čase pri-
mátorovania L. Paňka boli vložené 
nemalé investície do dvoch kaziet 
na skládke TKO. Napriek tomu, že to 
občania veľmi nevideli a vtedy to asi 
ani nedocenili, kazety boli vybudova-
né. Za posledných 6 rokov od ukon-
čenia kaziet sa ale v meste Stropkov 
nikto vážne nezaoberal odpadovým 

hospodárstvom do takej miery, aby 
vytvoril podmienky pre výstavbu 
a využitie nových kaziet. V tomto 
čase sa aspoň viditeľne rozbieha 
separovanie odpadu, do ktorého sa 
zapájajú aj občania. Je už zakúpe-
ná technológia, špeciálne vozidlo, 
nádoby atď. Dá sa teda povedať, 
že niektoré veci sú už rozbehnuté. 
Sme presvedčení, že bolo by veľkou 
škodou pre občanov mesta a okolia, 
ak by bolo odpadové hospodárstvo 
prenajaté alebo predané súkromnej 
firme, ktorej majitelia nemajú žiad-
ny vzťah k mestu a jeho občanom. 
Obávame sa, že ak mesto prijme va-
riant prenájmu, (hovorí sa už vopred 
o istej firme z Košíc) prevádzka, kto-
rá by mohla byť zisková, už nebude 
mestská a mesto príde o nemalú 
sumu, ktorú by mohlo vložiť späť 
do vylepšenia systému odpadového 
hospodárstva resp. aj do iných ob-
lastí života v meste. Náš názor je, 
že ak je hospodárenie s odpadom 
zaujímavé pre súkromnú firmu, pre-
čo potom nedokáže takýto výsledok 
zabezpečiť prostredníctvom Služby 
m.p. samotné mesto Stropkov?

OP ĽS - HZDS v Stropkove

Odpadové hospodárstvo 
riešme vlastnou hlavou!

Osobné auto 35,- Sk/deň
Dospelá osoba 25,- Sk/deň
Dieťa do 15 rokov 15,- Sk/deň
Osobné auto s prívesom 55,- Sk/deň
Nákladné auto 55,- Sk/ deň
Autobus 100,- Sk/deň
Bicykel 15,- Sk/deň
Motocykel 25,- Sk/deň     -r-

Cenník poplatkov v RO Domaša – Valkov
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Š-Autoservis Stropkov
vyhlasuje

výberové konanie na výstavbu STK
v Stropkove.

Bližšie informácie na tel. čísle:
054 742 7650, 742 2750.

Uplynulý týždeň sa naplno 
rozprúdila letná sezóna v rekreač-
nom stredisku Domaša – Valkov. 
V posledných ro-
koch prechádza 
táto oblasť postup-
nou obnovou a aj 
v tomto roku je pre 
návštevníkov pri-
pravených niekoľko 
noviniek. Jednou 
z nich je aj realizá-
cia projektu značky 
Šariš „Skrášľuje-
me východ, skráš-
ľujeme Domašu“, 
vďaka ktorému sa 
podarilo zatraktívniť 
hlavnú pláž na Val-
kove. „Myslím si, 
že na sezónu sme 
pripravení dobre. 
Už v jednom z predchádzajúcich 
vydaní Spektra bolo spomenuté, 
že v spolupráci so Šarišom sme 
naše stredisko skrášlili. Na pláži 
pribudlo 30 slnečníkov a 60 leža-
diel, ktoré budú môcť návštevníci 
bezplatne využívať. Okrem toho 
sme pozdĺž celej pláže vysypali 
vstup do vody štrkom. V tejto se-
zóne takisto pribudne na Valkov 

nové mólo a zabezpečené budú aj 
nové vodné bicykle,“ zhrnul tohto-
ročné novinky na Valkove Miroslav 

Fečko, starosta obce Bžany, 
ktorá toto stredisko spravuje. 
Krátko pred sezónou bol opra-
vený úsek cesty medzi Bžan-
mi a Valkovom a do prevádz-
ky boli uvedené aj plážové 
sprchy a sociálne zariadenia. 
Správca strediska zabezpečil 
v tejto sezóne aj hliadky súk-
romnej bezpečnostnej služby. 

Valkov pred sezónou zatraktívnili,
problém s nedostatkom vody však pretrváva

M. Fečko by privítal, ak by sa na jej 
financovaní podieľali okrem obce 
aj podnikatelia, ktorí prevádzkujú 

ubytovacie či stravovacie 
zariadenia na Valkove. „Pri 
zabezpečení služieb SBS 
by sme privítali užšiu spo-
luprácu s podnikateľmi. Aj 
touto cestou by som ich 
chcel vyzvať, aby spolu-
financovali bezpečnostnú 
službu. Predpokladané 
náklady na túto činnosť 
sú okolo 60 tisíc, s tým, že 

obec pokryje ich polovicu. Zatiaľ 
sme však, až na výnimky, neza-
znamenali v tomto smere veľkú 
ochotu. Aj keď nepredpokladám, 
že počas leta budú potrebné zá-
sahy SBS, ide predovšetkým o to, 
aby ich ľudia registrovali a cítili 
sa bezpečnejšie,“ vysvetlil M. Feč-
ko. Krátko pred sezónou dala obec 
vykonať mikrobiologický rozbor 
vody. „Výsledky hovoria, že voda 
v nádrži je kvalitná. Musím pove-
dať, že asi ako jediné stredisko 
okolo Domaše si počas sezóny 

pravidelne dáva-
me robiť takýto 
rozbor vody. Po-
čas sezóny bude 
vykonávaný kaž-
dé dva týždne.“ 

Počas tohto 
leta začína obec 
v stredisku reali-
zovať separovaný 
zber odpadu. Vre-
cia s jednotlivými 
vyseparovanými 
zložkami budú vy-
vážané dvakrát 
týždenne. Starosta 
verí, že podnikate-
lia si na túto novin-

ku zvyknú, aj keď predpokladá, že to 
bude istý čas trvať. 

Dlhoročným problémom rekre-
ačných stredísk okolo Domaše kle-
sajúca hladina vody v tejto nádrži. M. 
Fečko sa obáva, že aj v tejto sezóne 
dovolenkári pocítia nedostatok vody. 
„Aj keď dúfam, že sa tomu vyhne-
me, súčasná situácia nie je opti-
mistická. Zrážky sú slabé a každý 
deň klesá voda asi o 10 cm. Z na-
šej strany sme urobili maximum 
preto, aby bolo vody v Domaši 
viac. Kvôli prehodnoteniu mani-
pulačného poriadku sme pred ča-
som iniciovali stretnutie, na kto-
rom sa zúčastnil štátny tajomník 
ministerstva životného prostredia 
i vedenie Slovenského vodohos-
podárskeho podniku a Povodia 
Bodrogu a Hornádu. Chceli sme, 
aby s problém s nedostatkom 
vody eliminoval, ale aj v súčas-
nosti je odtok z Domaše stále na 
úrovni 4,9 m3/s, čo pre nás nie je 
dobré. Žiaľ, nevieme to ovplyv-
niť,“ posťažoval sa starosta Bžian. 
Napriek tomu očakáva, že na Valkov 
si nájde cestu mnoho návštevníkov. 
„Keď bude dostatok vody a pekné 
počasie, k dobrej sezóne nám nič 
nechýba,“ uzavrel M. Fečko.    -np-

Tohtoročná súťaž krásy MISS 
Domaša sa uskutoční počas prvé-
ho augustového víkendu - v sobotu, 
2. augusta. Starostu Bžian M. Fečka 
mrzí, že práve v tomto termíne sa 
koná aj tradičný stropkovský jarmok, 
ale kvôli účinkujúcim nebolo možné 
súťaž Miss preložiť. „Hlavným vy-
stupujúcim v programe bude pre-
šovská skupina IMT Smile. Kvôli 
množstvu letných festivalov budú 
mať voľný termín len 2. augusta 

a preto sme nemali na výber. Ur-
čite budeme hľadať riešenia, aby 
sme si s jarmokom navzájom ne-
konkurovali,“ povedal M. Fečko. 
Dúfa však, že aj napriek rovnakému 
termínu týchto obľúbených poduja-
tí nepocítia ich organizátori menší 
záujem návštevníkov. O programe 
tohtoročnej MISS Domaša budeme 
informovať v jednom z nasledujúcich 
vydaní Spektra.

-np-

Miss Domaša sa 
uskutoční počas jarmoku

Starosta Bžian Miroslav Fečko 
odhaduje, že ubytovacie kapaci-
ty v hoteloch a ubytovniach v re-
kreačnej oblasti Domaša – Valkov 
dosiahnu v tomto roku vyše 500 
postelí. Jedným zo sta-
ronových zariadení je 
zrekonštruovaná časť 
bývalého hotela SZM, 
dnes celouniverzitné 
edukačné a výcvikové 
stredisko Prešovskej 
univerzity - CED Do-
maša. Univerzita kúpi-
la schátraný objekt ke-
dysi najväčšieho hotela 
na Domaši pred piatimi 
rokmi a rekonštrukciu 
časti ubytovacích ka-
pacít ukončila v priebe-
hu tohto roka. „Zrekonštruovaná je 
zatiaľ len jedna časť. Okrem uby-
tovania je tam lodiareň, kotolňa 
a plynové hospodárstvo. Máme aj 

vlastnú pláž a ihrisko pre plážový 
volejbal. V súčasnosti je kapa-
cita nášho strediska 33 lôžok na 
dvojposteľových izbách s prístel-
kami. Nechýba ani apartmán a na 

každom poschodí je samostatne 
vybavená kuchynka. Okrem toho 
je tu zariadená aj konferenčná 
miestnosť. Momentálne teda vie-

me ubytovať okolo 40 ľudí s tým, 
že tento počet je v prípade potre-
by možné zvýšiť až na 60,“ infor-
moval riaditeľ CED Domaša PhDr. 
Peter Živčák. Niekdajšia hotelová 

jedáleň hotela zatiaľ 
nebola rekonštruovaná 
a návštevníci hotela sa 
stravujú v neďalekých 
zariadeniach. Univer-
zita však v budúcnosti 
plánuje vyriešiť aj tento 
problém a dobudovať 
vlastnú kuchyňu s reš-
tauráciou s kapacitou 
až 150 ľudí. Uvažuje sa, 
že CED Domaša bude 
využívané celoročne. 
V priebehu minulého 
týždňa bolo zariadenie 

plne obsadené a P. Živčák predpokla-
dá, že kapacita hotela bude na 100% 
využitá aj počas leta. Prezradil tiež, 
že jednými z prvých návštevníkov 
CED Domaša boli počas uplynulého 
týždňa členovia kapely Desmod, kto-
rá vystúpila na tohtoročnom festivale 
Orange Music Summer Domaša. 

-np-

Bývalý hotel SZM je po čiastočnej rekonštrukcii
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Posledný júnový týždeň sa ko-
nalo v našej škole letné účelové 
cvičenie. Nebolo také ako obvykle. 
Prišli nám ho spestriť členky čer-

veného kríža Janka Maliňáková 
a Alica Ternová, ktoré nás poučili 
ako podať prvú pomoc pri bezve-
domí, naučili nás ako ošetriť ranu, 
či zlomeninu a dali nám mnoho 

užitočných rád ako pomôcť pri zá-
chrane života. Získané vedomosti 
sme si mohli vyskúšať na figuríne. 
Podujatie nás veľmi zaujalo a od-

niesli sme si veľa nových poznat-
kov. Členkám červeného kríža ďa-
kujeme za ochotu.

Žiaci ZŠ s MŠ
Turany nad Ondavou

Letné účelové cvičenie
Dňa 11. 6. 2008 sa žiaci II. 

stupňa Základnej školy s mater-
skou školou Havaj zúčastnili škol-
ského výletu. Našim cieľom bolo 
vidieť Dobšinskú ľadovú jaskyňu, 
ktorá nás prekvapila svojou ľado-
vou výzdobou. Najväčším prekva-

pením pri vstupe do jaskyne bol 
sneh. Previezli sme sa Slovenským 
rajom a o pár hodín sme zavítali do 
kaštieľa v Markušovciach, v ktorom 
nás zaujali sprievodcovia oblečení 
v dobových kostýmoch. Navštívili 
sme aj Letohrádok Dardanely, kde 
je inštalovaná výstava dobových 
klávesových nástrojov a absol-
ventská výstava žiakov výtvarného 
odboru ZUŠ v Spišskej Novej Vsi. 

Vypočuli sme si naživo aj flautový 
koncert. Väčšina žiakov sa veľmi 
tešila do ZOO. Medzi nádhernými 
zvieratami nás najviac upútali rôz-
ne atrakcie ako kolotoče, preliezač-
ky, či nafukovacia žirafa, pri ktorej 
sa zastavilo každé dieťa. Cestou 

do Prešova sa nám otvoril pekný 
pohľad na Mariánsku horu v Levo-
či, Spišský hrad a tunel Branisko. 
V Prešove nám naši učitelia ozná-
mili, že výlet sa ešte nekončí. Po 
pol hodine strávenej v hypermarke-
te Tesco nám cesta domov zbehla 
neuveriteľne rýchlo.

Patrícia Dubasová
a Veronika Kuzmová

ZŠ s MŠ Havaj

Školský výlet

Tak ako mamičky, aj oteckovia 
milujú svoje deti a starajú sa o ne. 
Preto sme sa rozhodli si tento deň 
v našej škole pripomenúť. Pozvali 
sme do školy všetkých našich otec-
kov a starých otcov. Samozrejme 
pozvanie patrilo aj mamičkám, ktoré 
prišli veľmi rady. 

Po privítaní rodičov sme začali 
súťažiť. Skákali sme vo vreci, nosili 
na vidličkách drevené vajíčka, otec-
kovia nás vozili vo fúrikoch, preťaho-
vali sme sa lanom (pridal sa aj sta-
rosta), skákali so zviazanými nohami 
a na záver sme hrali futbal. Pani 
učiteľky ukázali ako bude prebiehať 
daná aktivita a oteckovia bez toho, 
aby sme ich museli nejako nútiť, bez 
okolkov vstali a zapojili sa do každej 
aktivity plní nasadenia a optimizmu. 
Boli naozaj úžasní! 

Počas týchto aktivít otecko Front 
opekal klobásky a pilne mu pomáhali 
aj rodičia Hrickovi (Ľuboš Hricko bol 
sponzorom mäsových výrobkov) na 

griloch, ktoré k nám do školy priniesli 
oteckovia Front a Stropkovský. V zá-
pale súťaží sme vyhladli a tak nám 
padlo malé občerstvenie vhod. Keď 
sme začali hrať futbalový zápas tre-
tiaci a štvrtáci žiaci proti tretiackym 
a štvrtáckym oteckom (s nimi hral 
aj jediný dedko – Jenčo) začalo sa 

zmrákať. Po nástupe žiakov prvého 
a druhého ročníka proti prváckym 
a druháckym oteckom sa po prvom 
polčase rozpršalo, tak sme sa rých-
lo ukryli v škole, kde si naši rodičia 
mohli vychutnať kávu a navzájom sa 
porozprávať. Tento deň sme spoloč-
ne slávili asi šesťdesiati a bol naozaj 
nezabudnuteľný. Pani učiteľky ďa-
kujú všetkým prítomným rodičom za 
pomoc pri tejto pre nás veľkej uda-
losti a predovšetkým sa tešia a vážia 
si, že oteckovia, dedkovia a mamičky 
si našli čas a prišli kvôli nám do ško-
ly v takom hojnom počte. To svedčí 
o tom ako nás veľmi ľúbia.

Žiaci ZŠ Miňovce

Deň otcov v Miňovciach

Do projektu SME v škole spolu 
s denníkom SME sa ešte v septem-
bri 2007 zapojili triedy 9.a, 9.b, 9.c 
v rámci predmetu Práca s počíta-
čom a 8.a v rámci predmetu Tech-
nická výchova. Žiaci Základnej školy 
na Mlynskej ulici v Stropkove tento 
projekt prijali s veľkým nadšením, 
pretože im umožňoval zdokonaliť sa 
v práci s internetom a využiť dôsled-
nejšie internet vo vyučovaní. Niekto-
rí žiaci majú prístup k internetu len 
v škole, pretože pochádzajú zo so-
ciálne odkázaných rodín a nemôžu si 
túto službu dovoliť. V rámci projektu 
sme sa oboznámili s pojmami LAN, 
MAN, WAN, INTERNET, www-strán-
ky, internetové prehliadače, s pamä-
ťovými zariadeniami, so zásadami 
slušného správania sa na internete, 
s druhmi vyhľadávačov, s e-mailo-
vým klientom, serverom, e-mailovou 
správou, webmailom, e-mailovou 
adresou, e-mailovou schránkou, 
posielaním správ, vkladaním príloh, 
tlačením správ, vytváraním zozna-
mu mailových adries, posielaním 
správ skupine adresátov, s nevýho-
dami e-mailu, s vírusmi, chatovaním, 
s emotikonmi, s ICQ. Počas práce 
v rámci tohto projektu sme využí-
vali rôzne didaktické hry, situačné 
metódy i dramatickú výchovu. Deti 
sa museli štylizovať do rozličných 
rolí a museli správne použiť získané 
vedomosti. Žiakov najviac zaujímali 
situačné skupinové úlohy, kedy sa 
mali vžiť do úlohy rodiča, dieťaťa 
a vysvetliť, presvedčiť o dôležitosti 
a nutnosti používania internetu (vo 
väčšine prípadov vyhrala skupina 
predstavujúca deti). Zaujímala ich 
práca s textovými editormi (Micro-
soft Word, Notepad). Finálnym pro-
duktom ich práce bol plagát Zásad 

slušného správania sa na internete. 
Pri práci s druhmi vyhľadávačov ich 
zaujal Google, a to hlavne jeho funk-
cia súvisiaca so zemepisom Google 
Earth. Žiaci virtuálne navštívili mnohé 
zaujímavé mestá na našej zemeguli. 
Videli Paríž, Londýn, Rím, Buenos 
Aires a pod. Väčšina žiakov služby 
G-mailu už poznala z hodín, ktoré 
absolvovali ešte pred prácou na pro-
jekte. Po registrácii si vytvárali svoje 
e-mailové adresy. Naučili sa triediť 
poštu, posielať poštu s prílohou, po-
sielať poštu skupine príjemcov, tlačiť 
správu. Žiakov zaujalo hľadanie ne-
pravdivých informácií-nezmyslov tak 
na internete, ako aj v novinách. Veľ-
ký záujem žiaci prejavili o posielanie 
sms-správ. Prepísať článok z den-
níka Sme tak, aby tvoril jednu sms 
správu robilo dosť veľký problém, 
pretože bolo treba zjednodušiť prí-
beh. Ale vytvoriť romantický príbeh 
z viacerých sms-iek hravo zvládli. 
Snáď najzaujímavejšou časťou pro-
jektu bolo chatovanie. Väčšina detí 
pozná chatovanie aj v ICQ. Tento 
projekt bol veľmi zaujímavý, zábav-
ný a poučný. Väčšina žiakov devia-
teho a ôsmeho ročníka zvládla túto 
problematiku bez problémov. Boli to 
hlavne žiaci, ktorí pracujú s interne-
tom. Problém s prácou na internete 
mali hlavne žiaci, ktorí doma nemajú 
internet. Po skončení projektu skupi-
na žiakov, ktorí nemajú skúsenosti 
s prácou na internete, získala ďalšie 
znalosti, ktoré je treba ďalej rozvíjať. 
Pre týchto žiakov tento projekt bol 
veľkým prínosom a rozšíril ich počí-
tačovú gramotnosť. V tomto projekte 
bude ďalej pracovať p. Zajtková na 
hodinách zemepisu.

Ing. Anna Juhasová
ZŠ Mlynská ul.

SME v škole
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Pani riaditeľka zo ZŠ Breznica 
zabezpečila autobus a veci, ktoré 
tomu prináležia a po dohode s pani 
riaditeľkou zo ZŠ Miňovce sme sa 
spoločne, už piaty rok, vybrali na 
ďalší super výlet po Slovensku. Po-
časie bolo príjemné - ani horúco, 
ani chladno.

Tentokrát sme spoznávali juhový-
chodné Slovensko – Rožňavskú kot-
linu. Nachádzajú sa v nej rôzne pek-
né stavby ako je hrad Krásna Hôrka 
či kaštieľ v Betliari. V oboch sú mú-
zeá, ktoré nám sprístupnili a ich his-
tóriu priblížili sprievodkyne. Tie nás 
pochválili, že aj keď sme malí, sme 
pozorní a poslušní. S obedom nás 

čakali v reštaurácii v Betliari a chutil 
náramne dobre a to všetkým. 

Každému je známe, že Sloven-
ský kras je územie s mnohými prie-
pasťami a jaskyňami. Nám sa poda-
rilo navštíviť jednu jaskyňu s názvom 
Domica. Bolo tam chladno krásne. 
Niektorí žiaci boli v jaskyni prvýkrát 

a trochu sa báli, ale všetci sme nie-
len Domicu, ale aj Krásnu Hôrku 
a Betliar zvládli na výbornú. 

Spoločne sme sa v zdraví a dob-
rej nálade, hoci trocha unavení 
a vďaka našim pani učiteľkám obo-
hatení o mnoho poznatkov, vrátili 
domov. 

ZŠ Miňovce a ZŠ Breznica

Výletníci zo ZŠ Miňovce 
a ZŠ Breznica Na základe rozhodnutia porad-

ného výboru a správnej rady Konta 
Orange n.f. v rámci programu Školy 
pre budúcnosť 2007/2008 zo dňa 
30.11.2007 bol podporený projekt 
ZŠ s MŠ Lomné pod názvom „AKÁ 
SI KRÁSNA SAHARSKÁ PÚŠŤ“. 
Tejto správe sme sa veľmi potešili 
a začali sa pripravovať na realizáciu 
nášho projektu. Vďaka poskytnutým 
finančným prostriedkom sme mohli 
pripraviť netradičnú vyučovaciu ho-
dinu zemepisu, na ktorú prípravy 
začali už od januára. Do príprav boli 
zapojení žiaci piateho a siedmeho 
ročníka. Na hodinách technickej 
výchovy sme pripravovali púštne 
rekvizity (palmy, pomarančovníky, 
ťavy, púštne hady, tarantuly, rieku 
Níl, Čadské jazero, opracovávali 
materiál na stan Tuarégov). Na ho-
dinách zemepisu sme priebežne 
zhromažďovali novšie a novšie po-

znatky o Sahare, ale prehlbovali už 
aj získané poznatky. V spolupráci 
s rodičmi sme zhotovovali odevy pre 
Tuarégov. Naše učiteľky, Tarbajová 
a Maričáková (koordinátorky projek-
tu), dokúpili ďalšie rekvizity a hodi-
na H mohla začať. Začalo to 16.5. 
v areáli našej školy, kde bol vytvore-
ný priestor Sahary, ktorý pôsobil až 
magicky a takmer skutočne, kde sa 
malo odohrať niečo nezvyčajné. My 
siedmaci sme boli oblečení ako Tua-
régovia „modrí ľudia púšte“ a popíjali 
čaj v našom modrom stane. Piataci 
boli skupinou turistov zo Slovenska, 
ktorí prišli spoznávať Saharu. Ich 
sprievodkyňou bola učiteľka zemepi-

su pani Tarbajová. Ako to už na škol-
ských výletoch býva, nie všetci žiaci 
boli poslušní. Pri spoznávaní Sahary 
jeden piatačka zaostala za svojou 
skupinou a zvedavo nazerala do prí-
bytku Tuarégov. To sa jej stalo osud-
ným, lebo ju príslušníci kmeňa zajali. 
Sprievodkyňa turistov sa obetuje 
a vymení sa so žiačkou v zajatí. Žia-
ci sa nemôžu sami vrátiť na Sloven-
sko, chcú vyslobodiť svoju učiteľku, 
vyjednávajú s náčelníkom kmeňa, 
ktorý im navrhne svoje podmienky. 
Oslobodiť rukojemníčku môžu pod 
podmienkou, že zvládnu test „ ČO 
VIEŠ O SAHARE“. Výsledky testu 
dopadli na výbornú a rukojemníčka 
bola voľná. Po náročnom teste nás 
kmeň pohostil čajom a sušenými 
datľami. Bolo to ako v skutočnom 
príbehu. Pred odchodom sme po-
zvali členov kmeňa na návštevu Slo-
venska. Dúfame, že takéto hodiny sa 

na našej škole budú opakovať čas-
tejšie. Touto hodinou sa náš projekt 
ešte neskončil. Pokračoval návšte-
vou Botanickej záhrady v Košiciach 
dňa 28.mája,kde sme si pozreli tie 
najrôznejšie púštne a tropické rast-
liny, ale aj motýle z Ameriky a Ázie, 
ktorých kukly boli dovezené z Anglic-
ka. A čo môžeme povedať na záver? 
Odchádzali sme šťastní s úsmevom 
na perách a so zážitkami domov. 
Dohodli sme sa tiež, že v budúcom 
školskom roku uskutočníme hodinu 
zemepisu s pripravenými rekvizitami 
„NOC NA SAHARE“.

Žiaci 5. a 7. ročníka ZŠ s MŠ 
Lomné a koordinátorky projektu

AKÁ SI „KRÁSNA“ SAHARSKÁ PÚŠŤ



8 SPEKTRUM7. 7. 2008

Euro – naša mena

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Slavomír Homoľa (33. odber), La-
dislav Koudelka (2.), Lukáš Šramko (4.), Miloš Labik (3.), Peter 
Slivka (prvodarca), Martina Molnárová (11.), Pavel Leľo (62.), Ga-

briel Hoško (14.) - všetci zo Svidníka, Mgr. Slavko Surmaj (10.) - Stropkov, 
Martin Kundrát (prvodarca) - Stropkov, Dušan Seman (25.) - Medzilaborce, 
František Tkáč (14.) - Mestisko, Martin Krajkovič (15.) - Vapeník, Jozef 
Palidrab (21.) - Radoma – Hradisko, Vladimír Rybovič (16.) - Nižná Olšava, 
Peter Sokol (20.) - Tisinec, Michal Berežný (58.) - Chotča, Martin Gajdoš 
(14.) - Mlynárovce, Radoslav Mariňák (3.) - Nižný Mirošov, Slávka Kupco-
vá (prvodarkyňa) - Kurimka, Jutka Džupinová (19.) - Vyšná Jedľová

Od srdca k srdcu

Prostredníctvom Občianske-
ho združenia Ohnivé srdce lásky 
a Rómskeho komunitného centra 
je v Stropkove už niekoľko rokov 
prevádzkovaný tzv. šatník pre ro-
diny v hmotnej núdzi, ktorý môže 
fungovať len s výraznou pomocou 
darcov z okolia Stropkova, ale pre-
dovšetkým darcov zo zahraničia, 
ktorí nám počas celého roka po-
máhajú aj pri realizovaní ďalších 
našich aktivít. 

Priestory tohto šatníka sa na-
chádzajú na Šarišskej ulici v Bie-
lom dome (vchod z boku), kde jeho 
činnosť môžeme zabezpečovať za 
pomoci členov a dobrovoľníkov OZ. 
Šatník je rodinám v hmotnej núdzi 
prístupný raz do týždňa a to v utorok 
od 09:00 do 15:00 hod. Šatstvo je 
v ňom dopĺňané každý týždeň podľa 
aktuálnych možností a ročného ob-
dobia. Okrem ošatenia vieme podľa 
možností sprostredkovať darovanie 
hračiek, detských potrieb (kočíky, va-
ničky), obuvi. Tieto vecné dary sme 
už niekoľkokrát odovzdali aj Detské-
mu domovu (0-3 rokov) v Prešove či 
rodinám po požiari domu.

Cieľovou skupinou občianskeho 
združenia aj komunitného centra je 
predovšetkým marginalizovaná róm-

ska komunita, avšak podporu chce-
me poskytnúť aj ďalším rodinám zo 
Stropkova a okolia, ktoré by takúto 
pomoc privítali. 

Z tohto dôvodu sme o pomoc 
požiadali ÚPSVaR Stropkov, kde 
nám vyšli v ústrety a našu myšlienku 
podporili. V spolupráci s referentmi 
Oddelenia pomoci v hmotnej núdzi 
môžeme osloviť mesačne niekoľko 
ďalších rodín mimo rómskych lokalít 
a ponúknuť im potrebnú pomoc for-
mou darovania ošatenia. Ide o rodi-
ny rozhodnutím ÚPSVaR posudzo-
vané v hmotnej núdzi, či rodiny, ktoré 
poberajú výživné na deti. V prípade 
záujmu je možné sa obrátiť na pra-
covníkov tohto oddelenia a požiadať 
o sprostredkovanie uvedenej pomoci 
cez naše občianske združenie. Šat-
stvo vieme poskytnúť po bližšej kon-
zultácii aj v mimoriadnych životných 
situáciách.

Aj takouto aktivitou chceme 
v rámci našich možností prispieť 
k pomoci a skvalitňovaniu sociálnej 
situácie rodín a jednotlivcov v našom 
regióne.

V prípade podania ďalších infor-
mácií nás môžete kontaktovať: Mgr. 
Hubáčová Stanislava, štatutárny zá-
stupca OZ, 0911 120 755.

OZ Ohnivé srdce lásky a Rómske komunitné centrum 
Stropkov prizvalo k spolupráci Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny k pomoci rodinám v hmotnej núdzi
7. mája tohto roku Európska ko-

misia odporučila vstup Slovenska do 
eurozóny. Zelenú na vstup do euro-
zóny dali aj ministri financií členských 
krajín Európskej únie 3. júna na svo-
jom zasadnutí. Politické rozhodnutie 
o zavedení eura na Slovensku padlo 
na summite EÚ 16.-19. júna 
v Štrasburgu, kde eu-
roposlanci hlasovali 
o postoji Európske-
ho parlamentu 
o otázke vstupu 
Slovenska do eu-
rozóny. 8. júla by 
mali ministri finan-
cií krajín EÚ sta-
noviť aj konverzný 
kurz, podľa ktorého 
sa budú od 1. januára 
2009 vymieňať koruny za 
eurá. To je posledný impulz a záro-
veň začiatok konkrétnych príprav. 
Úrad práce, sociálnych vecí a rodi-
ny v Stropkove (ďalej len „úrad“) sa 
pripravuje na zavedenie eura syste-
maticky od roku 2007. V septembri 
2007 bola riaditeľom úradu menova-
ná Eurokomisia, ktorá vypracovala 
Akčný plán úloh v súvislosti so za-
vedením meny eura v podmienkach 
úradu. Z titulu prípravy a realizácie 
prechodu na euro bol vypracovaný 
návrh rozpočtu nákladov. Ďalej vo 
februári 2008 bolo riaditeľom úradu 
menované aj Poradenské centrum 
pre otázky zavedenia eura v pod-
mienkach úradu. Jeho úlohou je 
informovať klientov úradu odbor-

ne, názorne a čo najkomplexnejšie 
o prechode úradu na euro a vysvet-
ľovať tie zmeny, ktoré sú spojené 
s prechodom na euro, najmä o výš-
ke stanoveného konverzného kurzu 
a o postupe prepočtu jeho dávky, 
príspevku, kompenzácie, úhrady 

a ostatných dávok sociál-
neho zabezpečenia zo 

slovenskej koruny na 
menu euro. V rámci 

Plánu komunikač-
ných aktivít plánu-
jeme uskutočniť 
v mesiacoch au-
gust až december 
2008 informačné 

stretnutia s cie-
ľovými skupinami 

obyvateľstva napr. so 
starostami obcí, s pobe-

rateľmi sociálnych dávok, s neza-
mestnanými klientmi, s komunitnými 
pracovníkmi pre rómsku komunitu 
a pod. Okrem týchto plánovaných 
stretnutí sa už teraz môžu naši klien-
ti oboznámiť s niektorými dôležitými 
informáciami, ktoré sú vyvesené na 
nástenke v priestoroch budovy úra-
du. Dôležité informácie o duálnom 
spôsobe zobrazovania a zaokrúhľo-
vania jednotlivých finančných plnení 
odboru sociálnych vecí a rodiny do-
stanú klienti aj na letákoch. Prípra-
vám na zavedenie eura sa budeme 
aj naďalej venovať. 

Ing. Ľubica Vašková
vedúca Oddelenia finančného 
a koordinátorka Eurokomisie

K najčastejším prejavom infekč-
ných ochorení, spájaných s obdo-
bím leta, patria hnačky. Prenos ná-
kazy sa spravidla uskutoční požitím 
kontaminovaných potravín či pitím 
kontaminovanej vody. Najrizikovej-
šie sú hlavne tie potraviny, ktoré ďa-
lej nepodliehajú tepelnej úprave ako 
sú mäkké salámy, tlačenky, paštéty 
a iné mäsové, mliečne, lahôdkarské 
a cukrárske výrobky pokiaľ nie sú v 
predajnej sieti skladované predpí-
saným spôsobom, t.j. v chladiacich 
či mraziacich zariadeniach.

Jedným zo spôsobov, ako pred-
chádzať riziku vzniku hnačkových 
ochorení je dodržiavanie „10 zla-
tých pravidiel“ odporúčaných Sve-
tovou zdravotníckou organizáciou v 
Ženeve:
1. Správne vyberať potraviny, 

nekupovať výrobky po uplynutí 
dátumu spotreby, vajcia sklado-
vať iba v chladničke pri teplote 
2-6°C, mlieko konzumovať 
pasterizované, ovocie a zeleninu 
konzumovať až po dôkladnom 
umytí pitnou vodou, v lete sa 
vyvarovať rizikovým potravinám 
(majonézové šaláty, mazľavé 
a mäkké salámy). 

2. Zabezpečiť dokonalé prevarenie 
a prepečenie potravín - teplota 
vo všetkých častiach pokrmu 
musí dosiahnuť najmenej 70°C 
po dobu 20 minút, mäso musí 
byť prepečené až ku kosti, vajcia 
odporúčame konzumovať iba 

natvrdo varené (10-12 minút) 
alebo v tepelne spracovaných 
pokrmoch, neodporúčame kon-
zumovať surové vajcia do jedál 
ďalej tepelne neupravovaných! 

3. Skonzumovať stravu bezodklad-
ne po uvarení. 

4. Uchovávať potraviny buď v tep-
lom stave nad 60°C, alebo stude-
né pri teplote nižšej ako 10°C.

5. Dôkladne ohrievať už raz uva-
rené potraviny pred opätovnou 
konzumáciou. 

6. Zabrániť styku medzi surovými 
a už uvarenými potravinami. 

7. Umývať si ruky pred začiatkom 
prípravy potravín a po akomkoľ-
vek prerušení, zvlášť po použití 
WC. 

8. Udržiavať všetok kuchynský riad 
v čistote. 

9. Chrániť potraviny pred hmyzom, 
hlodavcami a inými zvieratami.

10.Používať k príprave potravín 
pitnú vodu. 

Tieto zásady je dôležité dodr-
žiavať najmä počas letných rekre-
ačných pobytov, hlavne v zahraničí. 
Potrebné je vyvarovať sa konzumá-
cii nedostatočne tepelne spracova-
ných pokrmov. K pitiu používať iba 
pitnú vodu, avšak najbezpečnejšie 
je piť iba originálne balené nápoje. 
Takým spôsobom je možné pred-
chádzať prípadným zdravotným 
ťažkostiam.

MUDr. Ingrid Senajová, MPH
RÚVZ Svidník

Leto - riziko infekčných ochorení

Ilustračné foto

EBICYKL je akcia cykloturistov 
- astronómov. Zúčastňujú sa na nej 
ľudia, ktorí sú priaznivci astronómie 
i ľudia, ktorí v astronómii profesionál-
ne pracujú. Toho roku je XXV. ročník. 
Akcia vznikla za bývalej Českoslo-
venskej republiky. Členovia na jed-
notlivých etapách navštevujú rôzne 
kultúrne pamiatky v regiónoch, ktorý-
mi prechádzajú. Naši českí priatelia 
sú veľmi potešení a vážia si všetko, 
čo môžu navštíviť a vidieť. Neide 
tu o žiadne preteky s časom, ale o 
spoznávanie krás a históriu. Zakla-
dateľom bol okrem iných aj známy 
popularizátor astronómie Dr. Jiří Gry-
gar. Každý rok sa etapy EBICYKL-u 
organizujú na inom mieste Českej 

alebo Slovenskej republiky. Účastník-
mi sú prevažne českí občania. Tohoto 
roku je štart v Spišskej Novej Vsi s po-
kračovaním na hvezdáreň - Medzev, 
Košice, Michalovce, Šírava, Kolonica, 
Snina, Humenné, Stropkov, Nižný Ko-
márnik, Roztoky, Bardejov, Prešov a 
cieľ je opäť v Spišskej Novej Vsi.

Akcia je rozplánovaná od 12. júla 
2008 do 19. júla 2008. Každý deň pre-
jdú ebicyklisti 80 - 90 km, čo je dĺžka 
jednej etapy. Nocuje sa v spacákoch 
na karimatkách na hvezdárňach ale-
bo iných astronomických pracovis-
kách. Pri tejto príležitosti pripravil Dr. 
Jiří Grygar prednášku na tému „Okná 
vesmíru stále dokorán“, ktorá sa usku-
toční 16. júla 2008 o 21.00 hod. -ik-

EBICYKL s prednáškou o vesmíre 
v Stropkove 16. júla 2008
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Marco 
Schwartz
LÁSKA 
V BIBLII
Čo zna-

menala láska 
pre biblické po-
stavy? Ako sa 
zami lováva l i? 
V čom spočívalo 

manželstvo? Ako sa oslavovala 
svadba? Aké formality bolo treba 
pri rozvode? Ako vyzeral intímny 
život? Prečo sa panenstvo tak 
veľmi cenilo? Aký osud stihol cu-
dzoložníkov? Akceptovala sa ho-
mosexualita?

Gennadij 
Malachov
LIEČIVÁ 

DETOXIKÁCIA 
HLADOM

- Život bez potra-
vy v prírode
- Hladovanie 
v histórii ľudstva
- Fyziologická 
podstata hladovania
- Čo sa deje v organizme človeka 
pri hladovaní
- Typy hladovania
- Hladovanie s prihliadnutím na 
biologické rytmy, individuálnu 
konštitúciu a vek človeka

Vera F. 
Birkenbihlová

ČÍSLA URČUJÚ 
VÁŠ ŽIVOT

Zrozumiteľ-
ným a zábav-
ným spôsobom 
si rozšírite svoje 
znalosti o sebe 
a svojich blíz-

kych. Dozviete sa, aký ste typ, aké 
zamestnanie je pre vás vhodné, 
či žijete numerologicky správne 
a k akému „číslu“ patrí váš šéf alebo 
sused. Na praktických príkladoch 
zistíte, ako treba postupovať pri 
osobnom hodnotení. Pomocou jed-
noduchých návodov sa dopracujete 
k tomu, či ste vy alebo vaši blízky 
napríklad 1, 3, 7 alebo iné číslo.

Ann 
Rocardová 
Francois 

Ruyer
JEŽIBABA 
EULÁLIA 
A ÚNOS 

PANI 
UČITEĽKY

Milé deti, práve držíte v ru-
kách ďalšiu knižku o najprotivnej-
šej ježibabe zo všetkých ježibáb. 
Predstavte si, že Eulália sa takmer 
stala dobrou. Tak ju to vyľakalo, 
že hneď a zaraz sa pustila do vy-
mýšľania ďalších zlomyseľných 
kúskov, aby bola znova zlá. Su-
perdvojčatá Mik a Mak sa musia 
mať na pozore! Čo myslíte, podarí 
sa ježibabe uniknúť pred ich su-
perprakmi?

Pozýva*
(* viď príloha Letné prázdniny 

na str. 7)

Módna prehliadka 
psov

Pre milovníkov psov ABC CVČ v nedeľu 29. júna 2008 pri-
pravilo výnimočné podujatie - Módnu prehliadku psov. Súťaž 
sa uskutočnila v mestskom parku pri fontáne. Majitelia psíkov 
predstavili početnému obecenstvu svojich miláčikov v extrava-
gantnom oblečení. Nohavice, šaty, blúzky, čiapky, overaly, trička 

predviedli psi manekýni 
na netradičnej módnej 
prehliadke. Detská po-
rota a porota dospe-
lých mala veľmi ťažkú 
úlohu vybrať z najzau-
jímavejšie oblečených 

psíkov tých 
najkrajších. 
Po dlhom 
rozhodovaní 
určili konečné 
poradie:

1. mie-
sto: Andrea 
Bzdiľová – 
pes ARI, 2. 

miesto: Mária Dovičáková - pes ROBIN, 3. miesto: Jana Blaná-
rová - pes LÍZA, 3. miesto: Klaudia Halachanová - pes JONY

Páčili sa nám aj psíkovia, ktorých nám predstavili: Júlia 
Fecková - pes KIMBA, Jozef Stolarok - pes BARK, Karolínka 
Cichá - pes DENNY a Slavomíra Cichá - pes NELA.

Víťazných psíčkov sme odmenili diplomami a vecnými cena-
mi. Ostatní získali malú pozornosť a sladkú odmenu.

Touto cestou chceme poďakovať p. Hnatkovi za sponzor-
ský darček, ktorý venoval našim psím manekýnom a vedeniu 
ÚPSVaR za poskytnutie priestoru pred svojou budovou a DJ KE-
XOVI za vytvorenie príjemnej atmosféry počas podujatia.

Najviac nás však teší, že sme pripravili pekné nedeľné po-
poludnie nielen pre deti, ale aj dospelých.

ABC CVČ Vás srdečne pozýva na:
Sústredenie „Systema Kadočnikova“
Pozývame všetkých, ktorí sa chcú odreagovať od stresu 

veľkomesta a chcú zažiť dobrodružstvo, letné zábavy, kúpanie 
a to všetko spojiť s cvičením „Ruského bojového umenia – 
Systema Kadočnikova“, na letné sústredenie na Novej Kelči 
16. - 17. augusta 2008 pri vodnej nádrži Domaša.

Plánované sú 2 dni sústredenia, cca 12 hodín plných teore-
tických základov a praktických cvičení Systemy Kadočnikova.

Sústredenia sa môžu zúčastniť dievčatá a chlapci od 13 ro-
kov! Účastnícky poplatok za seminár vrátane ubytovania a obe-
da bude 500,- Sk. Predchádzajúce skúsenosti v bojových ume-
niach nie sú podmienkou!

Záujemcovia sa môžu prihlásiť najneskôr do 1. 8. 2008 
v ABC CVČ, tel.č.: 742 4500, každý deň od 9.00 – 18.00 hod.

„ABC CVČ SIN STROPKOV“
reprezentuje ABC CVČ a Mesto Stropkov na medzinárod-

nom FRAGARIA CUP-e 2008
Stropkovské futbalistky sústredené v ABC CVČ sa v dňoch 

3. – 7. 7. 2008 v Prešove zúčastnia veľkého medzinárodného 
futbalového turnaja mládeže – FRAGARIA CUP 2008.

V príprave na turnaj sme odohrali zápas s družstvom chlap-
cov Šar. Dravce, spoločne posedeli a v kolektíve sa spoznali pri 
ohni v areáli „Pod vlekom“.

ABC CVČ SIN Stropkov budú hrať na tomto prestížnom me-
dzinárodnom 
turnaji vo ve-
kovej kategórii 
1 6 - r o č n ý c h 
dievčat na ih-
risku SOU na 
Volgogradskej 
ulici č.3 v Pre-
šove nasle-
dovné zápasy:

Š t v r t o k 

3. 7. 2008, 10.00 hod. 
- FA Benecol Košice, 
14.00 hod. - Slavoj 
Trebišov

Piatok 4. 7. 2008, 
9.00 hod. - 1.DFC Hlu-
čín (CZ), 13.00 hod. - 
ŠK Štich Humenné

Sobota 5. 7. 2008, 
10.00 hod. - UKS So-

kól Kolbuzowa Dolna (PL), 12.00 hod. -ZŠ Laborecká Humenné.
V nedeľu 6. 7. 2008 sú plánované štvrťfinálové a následne 

semifinálové zápasy turnaja. V pondelok 7. 7. 2008 o 14.00 hod. 
sa hrá zápas o 3. miesto a finále je plánované o 15.00 hod.

Na Majstrovstvách Slovenska leteckých modelárov 
si Stropkovčania počínali bravúrne a domov 

priniesli dva tituly a jedno druhé miesto.
Z poverenia Zväzu modelárov Slovenska usporiadal Model 

klub Prešov v sobotu 28. 6. 2008 majstrovstvá Slovenska le-
teckých modelárov voľných modelov v kategóriách Hádzadlá, 
A3, F1H a F1K. Každá kategória bola rozdelená na vekové 
skupiny žiakov, juniorov a seniorov. Na tejto vrcholovej súťaži 
nechýbali ani členovia Letecko-modelárskeho krúžku ABC CVČ 
v Stropkove a Letecko-modelárskeho klubu Stropkov a počínali 
si vynikajúco.

V kategórii F1K (modely poháňané motorom na stlačený oxid 
uhličitý) štartovalo 5 seniorov a zvíťazil Vladimír Zvalený z Tr. Tur-
nej pred Milanom Minárikom a Štefanom Potockým z Prešova.

V ďalšej medzinárodnej kategórii F1H (klzáky s plochou do 
18 dm2) medzi 16 prihlásenými seniormi sme mali dvoch zástup-
cov, ktorým sa veľmi nedarilo a Ing. Ján Mydla skončil na 9., 
a Ing. Alexander Ember na 13. mieste. Zvíťazil Milan Minárik 
z Prešova pred Jaromírom Orlom z Českej republiky a Henrykom 
Krupom z poľského Krosna. Medzi 5 juniormi si najlepšie viedol 
Kamil Baran pred Jakubom Hanudeľom a Šimonom Potockým – 
všetci z Prešova. Zo 7 žiakov sa na 1. a 3. mieste umiestnili Matej 
Beták a Ján Trenčanský z Tr. Turnej. Medzi nich na 2. miesto sa 
presadila Mária Semanová z Prešova.

V národnej kategórii klzákov A3 (s plochou do 12 dm2) me-
dzi 15 prihlásenými seniormi si najlepšie počínal Ing. Alexander 
Ember zo Stropkova, ktorý víťazstvom pred Gabrielom Hudákom 
a Milanom Minárikom z Prešova získal pre Stropkov prestížny 
prvý titul Majstra Slovenska. Z našich súťažiacich sa ďalej na 4. 
mieste umiestnil Ing. Ján Mydla, na 8. mieste František Matko-
biš a na 11. mieste Jakub Matkobiš . Medzi juniormi a seniormi 
víťazili iba Prešovčania. U juniorov to boli Šimon Potocký, Martin 
Fedor a Kamil Baran, medzi žiakmi Štefan Potocký pred Martinou 
Fiľakovskou a Máriou Semanovou.

Najväčšia účasť bola v kategórii Hádzadlá. U seniorov bolo 
nahlásených 28 súťažiacich, okrem toho 9 juniorov a 12 žiakov. 
Medzi žiakmi získal titul 
Majstra Slovenska Štefan 
Potocký z Prešova pred 
strieborným Mariánom 
Kavalcom zo Stropkova 
a Františkom Hrušeckým 
z Prešova. Medzi junior-
mi sme zástupcu nemali 
a v tejto vekovej skupine 
zvíťazil Šimon Potocký 
pred Patrikom Fiľakov-
ským – obaja z Prešova. 
Na 3. mieste sa umiestnil 
Andrej Križanovič z Pú-
chova.

Medzi seniormi zvíťazil a tým získal pre Stropkov druhý titul 
Majstra Slovenska Ing. Ján Mydla zo Stropkova pred Romanom 
Vydareným z Košíc a Jánom Letkom z Tr. Turnej. Zo stropkov-
ských modelárov sa ďalej umiestnili na 6. mieste Ing. Alexander 
Ember, na 8. mieste Ing. Vladimír Vašuta, na 13. mieste Jakub 
Matkobiš, na 18. mieste František Matkobiš a na 19. - 20. mies-
te Peter Glovacký.

SUMMER CUP 2008
ABC CVČ pozýva širokú verejnosť v rámci Stropkovské-

ho kultúrneho leta na SUMMER CUP 2008, ktorý sa uskutoční 
26. 7. 2008 (sobota) od 10.00 hod. na letnom kúpalisku v Strop-
kove. V programe tohto podujatia bude plážový volejbalový turnaj 
dvojíc na pieskovom volejbalovom ihrisku, letný futbalový turnaj 
v počte 4+1 v areáli letného kúpaliska. Počas týchto turnajov ne-
bude chýbať dobrá hudba, o ktorú sa postará DJ RAKA a DJ 
KEXA a množstvo sprievodných akcií ako súťaží pre deti a do-
spelých. Po vyhodnotení oboch turnajov bude SUMMER CUP 
2008 ukončený bonbónikom pre hudobných fajnšmekrov a to 
koncertom skupiny INTREPID – METALLICA revival (BA). Uzá-
vierka prihlášok na oba turnaje je 25. 7. 2008 o 16.00 hod. Bližšie 
informácie v ABC CVČ v Stropkove a na t.č. 054/742 4500 alebo 
u I. Makóa 0905 846 910. Všetkých vás srdečne pozývame!

V školskom roku 2008/2009 otvára ABC 
CVČ tieto záujmové krúžky a kluby:
Mažoretky, Moderný tanec, Ľudový tanec, Gymnastika, Ang-

lický jazyk, Plávanie, Akrobatický, Fotografický, Spoločenský ta-
nec, Letecko – modelársky, Internetový, Šachový, Hra na bicie 
nástroje, Lyžiarsky, Bedminton, Snowbording, Rybársky, Hra na 
basovú gitaru, Aranžovanie, Gitarový, Magic the Gathering, Kara-
te, Mladý redaktor, Stolný tenis, Skateboarding, Hokej/hokejbal, 
Flórbal, Astronomický, Vizážistický, Módny návrhár, Výtvarný, 
Volejbalový, Šikovné ruky pre bábiku Barbie, Detský aerobic, Se-
baobrana-Systema Kadočnikova, Keramický, Ruský jazyk, Ang-
lický jazyk, Nemecký jazyk, Turistický, Bábkoherec
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PRACOVNÉ PONUKY

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343,
Tel.: 0905 464 136

SLYX s.r.o prijme brigádnikov a za-
mestnancov do pracovného po-
meru na plný i čiastočný úväzok. 
Požiadavky: Technická zdatnosť, 
ovládanie PC.
Kontakt: 0918 693 668

Prijmem mladých chlapcov po škole 
na prácu v ČR.
Tel.: 054 742 8749, 0908 637 550

Fa GOLDMAR, s.r.o. prijme do TPP 
pomocných zámočníkov a montáž-
nikov. Práca v ČR. Turnusová aj 
dlhodobá práca. Výhodné platové 
podmienky. V júli možný nástup. 
Cestovné a ubytovanie zdarma.
Tel.: 0905 375 167

Základná škola prijme od 1. sep-
tembra do pracovného pomeru 
kvalifikovaného učiteľa anglického 
jazyka. Kontakt: ZŠ, Konštantíno-
va 1751/64, 091 01 Stropkov, te-
lefón: 054 742 8022, e-mail: riadi-
telzs3sp@centrum.sk

Výsledky pretekov holubov výcvikového strediska Stropkov
Preteky č.14 – 29. 6. 2008 – Velké Meziřičí 2

Štart: 5.30 hod., počet chovateľov: 32, počet holubov: 870
1. holub č. 06.02605.33H; 10:01′49″; 1489,592 m/min; 404,896 
km; Dzurikanin Pavel, Kručov

2. holub č. 05.02606.338A; 10:03′14″; 1484,376 m/min; 405,581 km; Siňar 
Adrián, Krajná Porúbka
3. holub č. 06.02605.619H; 10:06′56″; 1453,432 m/min; 407,179 km; Fiľar-
ská Mária, Stropkov
4. holub č. 07.02606.143H; 10:06′52″; 1454,068 m/min; 402,583 km; Dulak 

Peter, Nižná Pisaná
5. holub č. 04.02603.330H; 10:01′33″; 1453,927 m/min; 394,814 km; Ing. 
Kostar Milan, Lascov

Priebežné poradie po 14. pretekoch
1. MVDr. Gornaľ Tibor, Stropkov 4434 bodov
2. Ing. Kostar Milan, Lascov 3894 bodov
3. Dulak Peter, Nižná Pisaná 3866 bodov
4. Lesňak Mikuláš, Stropkov 3833 bodov
5. Fiľarská Mária, Stropkov 3736 bodov

Prijmem do pracovného pomeru 
(nie brigáda) ženy na balenie cuk-
roviniek. Nástup 4. 8. 2008. Ubyto-
vanie a cestovné hradené zamest-
návateľom.
Tel.: 0907 956 729

ZŠ Mlynská prijme
učiteľa anglického jazyka.

Kontakt: 0915 948 937,
e-mail: sport@zsmlynstrop.edu.sk

RAKÚSKO
Murári, tesári, zatepľovači

Aj bez nemčiny.
Opatrovateľky - hovorová

    nemčina
Au-Pair - hovorová nemčina

-ENTRA- 0904 813 480

prijme           ihneď
do trvalého pracovného pomeru

Bližšie informácie na tel. č. 0903 652 916

KOVO SIPOX, a.s. Stropkov

- konštruktéra - práca s CAD systémom
- technológa
- skladníka

* Prvá česko-slovenská poisťovňa 
Rapid prijme obchodných zástupcov 
pre oblasť Stropkov, Svidník. Tel.: 
0911 190 931, p. Jakubová.
* Prijmem na stavebné práce do ČR 

zamestnancov na TPP aj brigádnikov. 
Ubytovanie a odvoz zabezpečený, 
zálohy na 1. turnus, výplata v Kč. 

Tel.: 0903 676 634, +420 604 718 
808.
* Legálna práca pre opatrovateľky 

a zdravotné sestry v Rakúsku 
(Viedeň a okolie). Dobré podmienky. 
Komunikatívna nemčina. Doprava 
zabezpečená. Tel.: 0902 087 243, 

0043 681 831 10864.
* Prijmem robotníkov na dobrú prácu 

v ČR. Tel.: 054 742 8749, 0908 637 
550.
* Prijmem do práce tesárov alebo 

pomocných pracovníkov. Tel.: 0915 
316 529.
* Prijmem brigádnika (aj na 

absolventskú prax). Tel.: 0915 920 
638.
* PRÍJMEME NA MONTÁŽNE 

PRÁCE V SR A ČR pracovníkov so 
stredoškolským vzdelaním. Nástup 
podľa dohody. Hradíme dopravu tam 
a späť, ubytovanie a obed počas 

turnusového pobytu. Plat 95 - 110,- 
Sk/hod., resp. podľa dohody. Tel: 
7881077-8, 0915 982 227, 0903 575 
166.
* Rakúsky spolok hľadá zdravotné 

sestry a opatrovateľky. Košice - 0905 
692 498.
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dlažby a pod. Tel.: 0915 947 514.
* Salón Janka - lacno požičiavame 

svadobné a spoločenské šaty. Tel.: 
0908 980 622.
* Prijímam objednávky na torty pre 

rôzne príležitosti. Tel.: 0904 935 486.
* Kosíme dvory a záhrady. Tel.: 0907 

307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- 
Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám vodný bicykel alebo člnok, 
hliníkové veslá. Výhodne. Tel.: 0905 
758 200.
* Predám šteňatá pekingského palá-

cového psa. Tel.: 0908 263 131.
* Predám vietnamské prasiatka. Tel.: 

0910 503 707.
* Predám nafukovací rybársky čln 

HF 250, zosilnená konštrukcia, s ves-
lami. Cena 3 300,- Sk. Tel.: 0948 842 
248.
* Predáme presklennú chladničku 

360l v dobrom stave. Cena dohodou. 
Tel.: 0904 523 168.
* Predám suché fošne, 55 mm, dub, 

borovica. Tel.: 0905 807 835.
* Predám kravu. Tel.: 742 3254.
* Predám 2-ročnú fenku srnčieho 

ratlíka. Tel.: 0910 178 954.
* Predám / požičiam svadobné šaty 

s doplnkami. Tel.: 0904 656 304.
* Predám gaučovu súpravu+kon-

ferenčný stolík, dvere biele 60 cm, 
k tomu staršia chladnička zdarma. 
Tel.: 742 4873.
* Predám mraziaci box 210l. Cena 

dohodou. Tel.: 742 2330.
* Predám záhradnú benzínovú ko-

sačku a kredenc vhodný na chatu. 
Tel.: 0904 170 389.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt s garážou a 
záhradou. Súrne. Cena dohodou. 
Tel.: 0915 964 114.
* Predáme alebo dáme do prenáj-

mu zabehnutú predajňu potravín a 
pohostinstvo vo veľmi dobrom tech-
nickom stave (z rodinných dôvodov). 
Tel.: 0904 834 791.
* Predám záhradku Nad hvezdár-

ňou. Tel.: 0915 182 650.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

ul. Kalinčiakovej. Tel.: 0907 929 906.
* Predám stavebný pozemok v čas-

ti Bardejov, 26 árov, všetky IS. Tel.: 
0905 807 835.
* Kúpim 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0904 222 196.
* Predám stavebný pozemok 810 

m2 v Krušinci. Tel.: 0918 270 149.
* Predám stavebný pozemok na 

okraji Stropkova. Tel.: 057 442 3825, 
0907 694 475.
* Vezmem do prenájmu garzónku 

alebo 1-izbový byt v Stropkove. Tel.: 
0902 774 868. Volať po 16.00 hod. 
* Predám rodinný dom v Breznici. 

* Predám Ford Focus 1,8 TDI, r.v. 
1999. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-Octavia, 1,9 TDI, r.v. 

1999. Tel.: 0905 326 240.
* Predám skúter, r.v. 2007, motorové 

píly 0,46, 0,31, 0,24. Tel.: 0902 409 
109.
* Výkup a predaj Favorit, Forman, 

Felícia, Octavia a výkup áut na sú-
čiastky. Tel.: 0905 326 240.
* Predám prívesný vozík. Tel.: 0908 

486 155.
* Predám PEUGEOT 206, veľké 

strešné okno, zimné a letné pneu-
matiky, malá spotreba, centrál, elek-
trické spúšťanie okien, ABS, airback. 
Tel.: 0908 486 155.

RÔZNE
* Prevádzam rekonštrukcie domov 

a bytov, keramické obklady, dlažby, 
sadrokartón, stierkovanie, výmena 
okien, utepľovanie domov, zámkové 

Stolárska výroba na mieru.
Kuchynské linky, skrine atď.

Tel.: 0905 873 970

Cena dohodou. Kontakt: 0910 320 
817
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Predám dva drevené stánky vhod-

né na chatu a podnikanie o rozlohe 
2 x 25 m2 s kompletným rozvodom 
elektrickej energie a vody. Cena 2 x 
40 000,- Sk, alebo jednotlivo. Tel.: 
0905 210 697.
* Predám RD v Stropkove po rekon-

štrukcii. V ňom dva samostatné 2 a 
3-izbový byt. Veľmi dobrá lokalita 
blízko centra. Zn.: V najvyššej ponu-
ke. Tel.: 0907 535 335.

AUTO-MOTO
* Predám starší PEUGEOT 205 po 

GO motora a bŕzd + nová EK a STK. 
Cena 13 000,- Sk. Tel.: 0918 693 
668.
* SIMCA 1 301, špeciál, r.v. 1972, 

bordová metalíza, STK 2009. Cena 
21 000,- Sk. Tel.: 0907 476 229.
* Predám FIAT CROMA 2,5 TD, 74 

kW, r.v. 1988, biela farba, 257 000 
km, alarm, predné elektrické okná, 
diaľkové ovládanie, centrál, šiber, 
STK do 2 010, EK do 2009. Cena 33 
000,- Sk + dohoda. Tel.: 0910 650 
338.
* Predám VW GOLF COMBI 1,9 

TDi, r.v. 3/1999, 66 kW, najazdených 
185 000 km, mechanická klíma, au-
torádio, cena 140 000,- Sk + dohoda. 
Tel.: 0903 575 619, 0907 634 683.
* Predám HUSQUARNU 250 Cross. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám Fiat Brava 1,2 benzín, r.v. 

1999. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Peugeot 1,9 TDI, r.v. 1997. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám Forman, r.v. 1993. Tel.: 

0905 326 240.

Zámkovú dlažbu za najnižšie ceny 
nakúpite vo firme UNIKONEX na 
ul. Chotčanskej v Stropkove. Využi-
te výhodný nákup.
Tel.: 0915 858 482

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735.

Vybavujte v Bratislave oddýchnutí...
Ponúkame lacné ubytovanie v súkromí
• 40 min. autom od Bratislavy,
• 20 min. od Nitry, Trnavy, Piešťan, ...

Tel.: 0905 409 999

Kvalitné a profesionálne:
* obklady, dlažby,
* podlahy, maľby,
* bytové jadrá,
* zatepľovanie,
* sadrokartón,
* stierky, omietky,
* výmena okien
Tel: 0908 344 443,
Tel: 0907 555 098,
Tel: 0907 535 862.

Navštívte
stávkovú kanceláriu

na Hlavnej ulici pri MsKS

Občerstvite sa kávou
a chladenou limonádou.
Veľa šťastia pri tipovaní!

Ponúkame údržbu záhrad
a firemných areálov.

Tel.: 0918 588 096

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* NOVOSTAVBY: 1, 2, 3 – izb. BYTY v Stropkove 

a vo Svidníku na PREDAJ
* Byty v Medzilaborciach: 1-izb. byt už od 

180 000,- Sk, 2-izb. byt už od 450 000,- Sk, 2,5-izb. 
byt už od 490 000,- Sk

* Predáme rod. dom ,,Pod Hurou“
* Predáme rod. dom v SP na ul. Chotčanskej
* Predáme rod. dom v Breznici
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk, 

www.reality.sk, www.topreality.sk  

Pôžičky pre každého
od 6 000,- do 160 000,- Sk.
Tel.: 0908 983 242

www.peniazeprevas.sk

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Akcia: Tlmiče perovania Škoda - zľava 10%
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Dušan Jadlovský, dvojnásobný majster Slovenska v kulturistike, Vám ponúka komplexné poradenstvo, konzultácie 
a odborné vedenie: vypracovanie tréningových plánov a životného režimu, individuálna spolupráca s klientmi pod 
vedením osobného trénera, odborné poradenstvo v oblasti výživy a orientácie vo výživových doplnkoch.

Kontakt: 0905 951 906

www.dusan-jadlovsky.sk

Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Čítajte nás aj na internete
w w w . e s p e k t r u m . s k

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

10 150,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

4 790,- Sk s DPH

19“ značkový
LCD SAMSUNG 943
5ms

SUPER AKCIA!!!
Notebook HP 530, Celeron M520 1,6
512 MB, 80GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH
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Tradičnou bodkou za sezónou na pôde Ondavského oblastného futbalového zväzu vo Svidníka býva už osem rokov finále Pohára 
Š-Autoservis. Pohárová súťaž si získava z roka na rok väčší kredit, čo potvrdilo aj exkluzívne zloženie finálovej dvojice, ktorú na štadióne 
FK Drustav Svidník vytvorili dva najlepšie tímy v súťaži Družstevník Kuková a Drustav – SK Hrabovčík. Pred stretnutím boli medailami 
ocenení víťazi I. triedy žiakov na miniihrisku mladé talenty Hrabovčíka a polčasová prestávka patrila vyhodnoteniu ankety Jedenástka I. 
triedy OOFZ 2007/2008. Z rúk majiteľa firmy Š-Autoservis Jána Holuba, poslanca NR SR Mikuláša Krajkoviča, primátora mesta Svidník 
Michala Bartka, viceprimátora mesta Stropkov Michala Lipinského a zväzových funkcionárov si pamätné dresy prebrali M. Goč (N. Kel-
ča), S. Bajcura (Mestisko), Ľ. Hricko (Miňovce), J. Michrina (Tisinec), R. Nemec (Sitníky), J. Lehocký (N. Olšava), Š. Mulík (Gribov), D. 
Roba (Lomné), A. Tyč (Hrabovčík), I. Lukáč (Kuková) a Ľ. Kmec (Lúčka).

sa predsa len opäť podarilo naštartovať 
ofenzívny stroj Hrabovčíku. V 41. min. 
sa individuálnou akciou s rutinérskym 
zakončením blysol A. Tyč a o tri minúty 
sa mohol do listiny strelcov zapísať 
i Mihalík, no lopta po jeho pokuse 
usmerniť ju vedľa vybiehajúceho 
Vasilišina cieľ minula. Hrabovčík urobil 
druhý dôležitý krok k víťazstvu v 55. 
min.. Vitko s A. Tyčom pripravili po 
kombinačnej akcii pozíciu pre Safka, 
ktorý nezaváhal. Keď v ďalšej šanci 

V. Tyč neprestrelil Vasilišina, mohla 
udrieť Kuková, lenže Dzúrikovu 
hlavičku stopol na čiare Horváth. 
Tretiu poistku pridal v 80. min. V. Tyč 
a hoci spolu s bratom Alexandrom mali 
ešte ďalšie tri možnosti na skórovanie, 
v samostatných nájazdoch sa už 
presadiť nedokázali. Kukovú mohol 
aspoň k čestnému úspechu priviesť 
Dzúrik, ale jeho brejk skončil na 
Vaňkovi, rovnako ako strelecký pokus 
Kožleja. 

Góly: 41. A. Tyč, 55. Safko, 80. V. 
Tyč.
ŽK: Harčarik, Tkáč.
Zostava Hrabovčík: Vaňko – Oleár 
(65. Horváth), Fečo, Karala, Džurban, 
Vitko, Safko, V. Tyč, A. Tyč, Mihalík, 
Mihalco (28. S. Tyč, 87. Kimák). 
Zostava Kuková: Vasilišin – Tomko 
(46. Kožlej), Oravec, Pavlovský, 
M. Fedor, J. Fedor, Harčarik, Tkáč, 
Vereščák (73. Šoltýs), Dzúrik, Lukáč 
(24. Cina).       -im-

V úvodnej desaťminútovke bola 
nebezpečnejším tímom Kuková. 
Obranu súpera zamestnávali 
predovšetkým Lukáč s Dzúrikom, 
ich obidva výpady však Vaňko ustál. 
Svoje brankárske kvality dostal 
možnosť predviesť aj Vasilišin, ktorý si 
musel dať pozor na delovku Mihalíka 
a nepríjemný priamy kop Mihalca. Po 
nútených striedaniach pre zranenie 
Lukáča a Mihalca hra stratila na 
plynulosti, ale v závere prvého polčasu 

Pohár Š-Autoservis získal premiérovo Drustav – SK Hrabovčík

Finále: Hrabovčík – Kuková 3:0 (1:0)

Finále Pohára Š-Autoservis napí-
salo v sobotu na štadióne FK Drustav 
Svidník ôsmu kapitolu a súboje v troch 
kolách rozhodli o tom, že v dueli o po-

hárovú trofej sa proti sebe predstavili 
víťaz I. triedy dospelých v sezóne 
2007/2008 Družstev-
ník Kuková a korunný 
princ najvyššej okres-
nej súťaže Drustav 
– SK Hrabovčík. Po 
vyrovnanom úvode, 
v ktorom každý z tímov 
ukázal s akými kartami 
chce hrať, začal miešať 
Hrabovčík víťaznými 
tromfami od 41. min.. 
Alexander Tyč sa ele-
gantne zasekávačkou 
uvoľnil v pokutovom 
území Kukovej a pre 
útočníka so skúsenos-
ťami z Pohára UEFA, 
najvyššej poľskej a slo-
venskej ligy nebolo problém dielo 
rutinérsky dokončiť. „Tento moment 
bol dôležitý, pretože od začiat-
ku bolo stretnutie nervózne a po 

tomto góle sa naša hra upokojila. 
V 41. min. sa nám podarilo prečís-
liť súpera v strede poľa. M. Safko 
mi posunul loptu na ľavú stranu, 

zasekol som si 
ju a počkal, čo 
urobí brankár. 
Keďže ľavý roh 
brány bol voľný, 
poslal som lop-
tu tam. Od tejto 
chvíle išiel náš 
výkon hore a po 
zmene strán sme 
už mali réžiu zá-
pasu v našich 
rukách,“ opísal 
nám prvý gólový 
moment v stretnutí 
Alexander Tyč. 

Z pohľadu 
Hrabovčíka bol dô-

ležitý aj úvod druhého polčasu. V 55. 
min. po sérii prihrávok vyslal finálnu 

loptu M. Safkovi aktívny a s chuťou 
hrajúci A. Tyč. V ďalšom priebehu 
musel ešte T. Vasilišin viackrát uká-
zať, prečo bol v sezóne 2006/2007 

A. Tyč doviedol Hrabovčík k víťazstvu bilanciou gól plus asistencia
nominovaný do najlepšej zostavy 
I. triedy, ale keďže jeho spoluhráči 
recept na R. Vaňka nenašli, gólová 
bodka V. Tyča v 80. min. bola posled-
ným poďakovaním hráčov Hrabov-
číka svojim fanúšikom. „Na finále 

som sa osobne pripravoval veľmi 
zodpovedne, pretože počas celej 

sezóny mužstvo podáva-
lo kvalitné výkony a keď 
sme sa prebojovali do 
finále, nechcel som si 
nechať ujsť možnosť 
zakončiť sezónu víťaz-
stvom v Pohári Š-Auto-
servis. V tomto zápase 
sme išli všetci naplno, 
pričom sme sa mohli 
spoľahnúť na naše opo-
ry V. Tyča, M. Safka, či F. 
Feča. Hrali sme s veľkou 
chuťou a konečný výsle-
dok vnímam aj ako istú 
osobnú satisfakciu. Fut-
balu v Hrabovčíku venu-
jem dosť energie a preto 

sa chcem všetkým, ktorí nám po-
čas celej sezóny pomáhali, za ich 
pomoc a podporu poďakovať,“ 
zdôraznil s 22 gólmi najlepší strelec 

mužstva a zároveň člen Jedenástky 
I. triedy 2007/2008. 

Hrabovčík začínal sezónu ako 
nováčik, ale kvalita kádra ho nútila 
zaradiť sa medzi lídrov súťaže, čo tím 
okolo A. Tyča od prvého kola aj na-

plnil. Mužstvu však výsledkovo vyšla 
lepšie jarná časť, ktorá ho katapulto-
vala na konečné 2. miesto a nastrie-
ľaných 99 gólov je len štatistickým po-
tvrdením toho, že Hrabovčíku futbal 
chutil. „Jedným z dôležitých mo-
mentov bol príchod F. Feča, ktorý 
pomohol posunúť kvalitu nášho 
tímu vyššie. Myslím si, že sme 
hrali najlepší futbal v okresnej sú-
ťaži, o čom svedčí aj fakt, že sme 
nastrieľali najviac gólov. Vytvorili 
sme partiu 11 – 12 bojovníkov, kto-
rí pravidelne chodili na zápasy a aj 
preto si mužstvo mohlo nájsť svo-
ju futbalovú tvár. Celú sezónu hod-
notím veľmi úspešne a víťazstvo 
v pohári považujem za zaslúženú 
zlatú bodku. Rád by som sa teda 
v mojom mene a aj v mene maji-
teľa klubu Jána Ducára hráčom za 
ich výkony počas celého súťažné-
ho ročníka poďakoval,“ nezabudol 
na spoluhráčov A. Tyč.     -im-
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ŠTK OOFZ:
1. Aktív ŠTK sa 

uskutoční dňa 11. 7. 
2008 (piatok) o 17.00 
hod. v Skanzene vo 

Svidníku. Prezentácia zástupcov klu-
bov začína o 16.30 hod. Programom 
aktívu je vyhodnotenie uplynulého 
a vyžrebovanie nového súťažného 
ročníka 2008/2009. 

2. Prihlášku do súťaže na nový 
súťažný ročník žiadame vyplnenú 
zaslať na ŠTK OOFZ do 10. 7. 2008. 
Podmienkou zaradenia družstva do-
spelých je zaplatenie štartovného 
poplatku a predloženie dokladu o 
jeho zaplatení pri potvrdzovaní sú-
pisky na súťažný ročník 2008/2009. 
V prípade nezaslania Prihlášky do 
súťaže a nezaplatenia štartovného 
nebude príslušné družstvo zarade-
né do súťaží OOFZ. Neoddeliteľnou 
podmienkou zaradenia družstva toho 
ktorého FK do súťaží OOFZ je uhra-
denie všetkých disciplinárnych po-
platkov udelených v priebehu uply-
nulého súťažného ročníka do jeho 
skončenia. V prípade neuhradenia 
týchto poplatkov nebude družstvo 
zaradené do súťaží nového súťažné-
ho ročníka. 

3. V zmysle uznesenia Rady 
OOFZ je u štartu družstva dospelých 

v I. triede OOFZ povinnosť mať v 
riadnych dlhodobých súťažiach za-
radené 1 mládežnícke družstvo. Bez 
splnenia tejto podmienky nebude 
družstvo dospelých zaradené do I. 
triedy OOFZ.

4. Pre stanovenie žrebovacie-
ho čísla platia nasledovné krité-
riá - dátum došlej prihlášky, počet 
družstiev v súťažiach, nadväznosť 
možnosti predzápasov dospe-
lí -dorast. Pre informáciu uvá-
dzame termíny jednotlivých kôl: 
- 13 - 14 účastníkov – začiatok 
jesennej časti 10.08.2008 a ďa-
lej víkendy, začiatok jarnej časti 
5. 4. 2009, ukončenie 21. 6. 2009  
- 11 - 12 účastníkov – začiatok je-
sennej časti 17. 8. 2008 a ďalej 
víkendy, začiatok jarnej časti 12. 
4. 2009, ukončenie 21. 6. 2009.  
Mládežnícke súťaže začnú svoje sú-
ťaže podľa počtu účastníkov zarade-
ných v skupine.

5. Dôležité upozornenie!!! 
Žiadame Vás o zodpovedné na-
hlasovanie dátumov zápasov, 
ktoré žiadate hrať, resp. nehrať 
na domácich ihriskách. Po aktíve 
následné žiadosti o zmeny termí-
nov do Rozpisu a pri jednotlivých 
kolách nebudú akceptované!!!

OOFZ Svidník

Úradná správa OOFZ 
č. 33 zo dňa 3. júla 2008

Sezóna 2007/2008 patrila v I. trie-
de, dospelých 22-ročnému útočníkovi 
Družstevníka Kuková Ivanovi Luká-
čovi. Kapitán mužstva dotiahol svoj 

tím na konečné prvé miesto, k čomu 
prispel 28 gólmi v sieti súpera v 24 
zápasoch. Individuálne výkony mu 
vyniesli honor najlepšieho strelca sú-
ťaže, nomináciu v Jedenástke I. triedy 
a poslednou bodkou malo byť finále 
Pohára Š-Autoservis proti Drustav – 
SK Hrabovčík. V úvode stretnutia I. 
Lukáč s M. Dzúrikom ukázali, že ich 
rýchlosť a technika by mohli byť ozdo-
bou stretnutia, ale škrt ich plánom 
urobila 19. min., kedy kanonier Kuko-
vej ostal ležať na trávniku a do hry už 
nezasiahol. „Snažil som sa spraco-
vať loptu, ale nešťastne som dopa-
dol na moju boľavú nohu. Jabĺčko 
mi vyskočilo a zapadlo naspäť, ale 
bolesť mi ďalej v zápase pokra-
čovať nedovolila. Skúšal som to 
rozbehať, no už to nešlo,“ vysvet-
ľoval po stretnutí I. Lukáč, ktorý musel 
stretnutie dopozerať z lavičky. Kuková 
v konečnom účtovaní doplatila na zá-
ver prvého a úvod druhého polčasu, 

kedy inkasovala dva góly. Iskierku 
nádeje mohol vykresať v 70. min. M. 
Dzúrik, no jeho hlavičku na bránkovej 
čiare zneškodnil striedajúci R. Hor-

váth. „V úvode sa stretnutie nieslo 
vo vyrovnanom duchu. Hrabovčík 
pôsobil technickejším dojmom 
a my sme sa zase chceli spoliehať 
na našu najväčšiu zbraň rýchle 
kontry. Na našu škodu sa nám ne-
podarilo premeniť ani jednu z 2 – 3 
príležitostí a keďže súper bol v dru-
hom polčase lepším tímom, chcem 
jeho hráčom zablahoželať k zaslú-
ženému víťazstvu,“ športovo uznal 
kvality súpera I. Lukáč.

Sezóna 2007/2008 si však v his-
tórii Kukovej zaslúži prívlastok úspeš-
ná. Keď sa tímu otvorila cesta na trón 
oblastného šampióna, partia okolo I. 
Lukáča nezaváhala. Mužstvo malo 
správnych lídrov na správnom mieste, 
ktorí dokázali ťahať víťazný valec bez 
väčších a hlavne zbytočných zavá-
haní. V prípade I. Lukáča nesmieme 
opomenúť jeho mentálnu silu, preto-
že ani rok pauzy kvôli nepríjemnému 
zraneniu mu neubral z jeho strelecké-

ho inštinktu. „V prvom rade sa mu-
sím poďakovať celému mužstvu, 
najmä našim stredným záložníkom 
P. Tkáčovi a J. Harčarikovi, ktorí 
ma zásobovali dobrými loptami 
a často už nebolo problém dokon-
čiť ich dielo gólom. Som rád, že sa 
nám podarilo dosiahnuť konečné 
víťazstvo v I. triede, čím sme si zá-
roveň vybojovali postup do V. ligy. 
Za všetkých chlapcov môžem po-
vedať, že sme veľmi chceli získať 
double, ale bohužiaľ nevyšlo nám 
to. Počas celej sezóny sme však 

podávali stabilné výkony od kom-
paktnej obrany na čele s výborným 
T. Vasilišinom cez kreatívny stred 
poľa až po nás útočníkov, ktorí 
sme mali vďaka prihrávkam spo-
luhráčov mnohokrát naozaj ľahkú 
úlohu,“ dodal s úsmevom I. Lukáč. 

Po skončení sezóny čaká na hrá-
čov Kukovej príprava na novú sezónu, 
v ktorej sa predstavia v V. lige. V klu-
be sa môžu opierať o prácu s mláde-
žou a práve tento moment môže byť 
v budúcnosti jedným z hlavných trom-
fov úspechov Kukovej. „Počas letnej 
prípravy by sme chceli popracovať 
najmä na kondícii a technike, no 
dôležité tiež bude, aby sa mužstvo 
posilnilo, lebo aj v dnešnom zápa-
se sa ukázalo, že sme mali problém 
s náhradníkmi. Viacerí hráči sú zra-
není a najmä, odchádza nám jeden 

z našich najlepších a najskúsenej-
ších hráčov J. Harčarik. Na druhej 
strane sme mladý a perspektívny 
tím, preto verím, že s pribúdajúcimi 
skúsenosťami sa budú zlepšovať 
aj výsledky,“ zdôraznil I. Lukáč. 

-im-

I. Lukáč hodil titul najlepšieho strelca súťaže na plecia spoluhráčov

Stropkovské futbalistky sústre-
dené v ABC CVČ sa v dňoch 3. – 
7. júla. 2008 v Prešove zúčastňujú 
prestížneho medzinárodného fut-
balového turnaja mládeže – FRA-
GARIA CUP 2008, kde postúpili do 
semifinále.

ABC CVČ SIN Stropkov odohrali 
v kategórii A–16 zápasy v skupine: 
FA Benecol Košice 15:1, Slavoj Tre-
bišov 2:3, 1. DFC Hlučín (CZ) 0:3, 
ŠK Štich Humenné 0:7, UKS Sokól 

Kolbuzowa Dolna (PL) 0:2, ZŠ Labo-
recká Humenné 9:0. 

V semifinále turnaja sa predsta-
vili: ABC CVČ SIN Stropkov – 1.DFC 
Hlučín (CZ) 1:4, ŠK Štich Humenné 
– Slavoj Trebišov 0:5.

V pondelok 7. júla. 2008 na ih-

risku SOU – stavebné na Volgograd-
skej ulici č.3 (Sídlisko III) v Prešove 
sú plánované zápasy o 3. miesto 
(14.00 hod.) a finále (15.00 hod.).

Srdečne pozývame.     -vb-

Futbalistky úspešné na FRAGARIA CUP-e 2008
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Marcel Goč (Nová Kelča)
S futbalom začínal v mládežníc-

kych kategóriách Stropkova, odkiaľ 
jeho kroky viedli do Nižnej Olšavy, 
Breznice a dnes je oporou Novej 
Kelče. Jeho prednosťami sú výborný 
reflex, odrazová sila a práca s loptou. 

Ako kolektívny typ hráča odovzdá-
va mužstvu maximum nielen svojimi 
výkonmi v bráne, ale často pôsobí 
na trávniku aj ako burcujúci element. 
Nominácia do Jedenástky I. triedy 
v sezóne 2007/2008 nie je v prípade 
Marcela Goča jediným míľnikom, pre-
tože práve v sobotu vstúpil do stavu 
manželského, keď svoje „áno“ pove-
dal priateľke Martine.

Slavomír Bajcura (Mestisko)
K najpríjemnejším prekvapeniam 

jarnej časti I. triedy dospelých patrilo 
mužstvo Mestiska, ktoré zápas od zá-
pasu dávalo zabudnúť na nevydarenú 
jeseň a suverénnym spôsobom sa po-
sunulo do pokojných tabuľkových vôd. 
K úspešným výsledkom tímu pomo-
hol výraznou mierou svojimi výkonmi 
aj Slavomír Bajcura. Pri svojej výške 
dominuje vo vzdušných súbojoch, ale 
zároveň uplatňuje aj prehľad v hre 
a často sa u neho začínala i rozohráv-
ka mužstva. Obrana Mestiska sa pod 
jeho dirigentskou taktovkou premenila 
na pevnú hradbu, čím sa mohol naplno 
rozvinúť ofenzívny potenciál kádra. 

Ľuboš Hricko (Miňovce)
S futbalom sa začal zoznamovať 

v Nižnej Olšave. Keď sa v Miňov-
ciach rozhodli založiť futbalový klub, 
začal hájiť farby „rodnej“ obce. Svoju 
techniku a rýchlosť využíval najskôr 
v útoku, no vďaka svojej univerzalite 
si už zahral na všetkých hráčskych 
postoch. V poslednej sezóne sa stal 
dirigentom obrany Miňoviec, kde ako 
bývalý útočník uplatňuje svoj prehľad 
v hre. Hoci v osobných súbojoch ne-
uhne, je slušným a férovým hráčom. 
Ľuboš Hricko sa však o futbal zaujíma 
aj z inej perspektívy – funkcionárskej. 
Ako člen klubového výboru sa aktívne 
podieľa na organizovaní futbalového 
života v Miňovciach. 

Jozef Michrina (Tisinec)
Jozef Michrina je odchovancom 

futbalu v Tisinci. S výnimkou doras-
teneckého pôsobenia na Sitníkoch 
a piatoligovej etapy v stropkovskom 
„béčku“ je verný svojmu klubu. Cenou 
devízou mladého hráča s číslom 4 je 

jeho univerzálnosť. Nielen v obrannej 
línii sa môžu na neho tréneri spoľah-
núť na každej pozícii, ale pokiaľ si to 
situácia vyžaduje, dokáže pre tím od-
viesť poctivú prácu aj v útoku. Jeho 
dynamika v nohách, ktorá z neho 
vybrúsila jedného z najlepších hla-

vičkárov, ho posunula aj k zahrávaniu 
štandardných situácií zo stredných 
a väčších vzdialeností.

Rudolf Nemec (Sitníky)
Rudolf Nemec robil prvé futbalo-

vé kroky v mládežníckych kategóriách 
Stropkova, odkiaľ prestúpil na Sitníky, 
kde je už niekoľko sezón pevným pilie-
rom obrany. Medzi jedného z najlep-
ších hráčov v súťaži ho katapultovali 
jeho rýchlosť, spoľahlivosť a schop-
nosť vyhrávať osobné súboje. Okrem 
obranných povinností dokáže ako 
moderný typ obrancu aj nebezpečne 
zaútočiť, čím sa jeho univerzálnosť 
a futbalový rozsah stávajú pre muž-
stvo nezaplatiteľnou devízou. 

Ján Lehocký (Nižná Olšava)
Ján Lehocký sa v nominácii Je-

denástky I. triedy objavuje tretíkrát. 
Vo svojej futbalovej kariére obliekal 
dresy Stropkova, Žiliny B, Duplína 
a Breznice. Dnes je oporou Nižnej 
Olšavy. Jeho dominantnými kvalitami 
sú prehľad v hre, kondícia, kreativita 
a vysoká strelecká potencia. Vďaka 
jeho vodcovským schopnostiam mu 
v mužstve zverili kapitánsku pásku. 
Ako slušný a elegantný futbalista má 
vysoký rešpekt aj u súperov a ich fa-
núšikov. 

Štefan Mulík (Gribov)
Štefan Mulík je príkladom vernosti 

klubu, pretože počas svojej futbalo-
vej kariéry obliekal iba dres Gribova, 
s ktorým si prvé úspechy vybojoval už 
v kategórii dorastu. Rovnako úspešne 
pokračuje jeho kariéra aj medzi se-
niormi, pretože ako hráč sa zaslúžil 
o víťazstvo mužstva v dlhodobej, či 
pohárovej súťaži. Svoj prehľad v hre a 
skúsenosti uplatňuje v stredovej a ob-
rannej formácii. Futbalu sa však ne-
venuje iba ako hráč. Od roku 2007 je 
predsedom klubu a práve jeho futba-
lový entuziazmus je zárukou toho, že 
Gribov z futbalovej mapy nevymizne. 

Daniel Roba (Lomné)
S futbalom začínal v Lomnom, no 

od desiatich rokov prešiel postupne 
športovými triedami v Stropkove, kde 
neskôr pokračoval aj ako dorastenec. 
Na jeho futbalovom raste sa podie-
ľalo viacero trénerov, ale najviac si 
obľúbil Jozefa Lehockého. Po ukon-
čení dorasteneckému veku sa medzi 
seniormi snažil presadiť v B-mužstve 
Stropkova. Jeho ďalšou zastávkou bol 
piatoligový Duplín, no po vypadnutí 
tímu z krajskej súťaže dva roky súťaž-
ne futbal nehral. Na trávniky sa vrátil 
až pred troma rokmi po výmene funk-

cionárov a skonsolidovaní mužstva 
v Lomnom, kde patrí medzi najlepších 
hráčov.

Alexander Tyč (Hrabovčík)
Bohatú a úspešnú kariéru odštar-

toval ako 17-ročný v II. SNFL v drese 
Partizanu Bardejov, s ktorým postú-
pil do najvyššej slovenskej súťaže, 
kde počas troch sezón odohral 87 

zápasov. V roku 1997 prestúpil do 
druholigového rakúskeho Oberwartu, 
odkiaľ sa po sezóne presunul do Poľ-
ska do tímu Amica Wronki, s ktorou 
si zahral aj v Pohári UEFA. U našich 
severných susedov pôsobil ešte vo 
Wroclavi. Po návrate na slovenské 
trávniky obliekal dres BSC Bardejov 
a Hrabovčíka, kde je, podľa vlastných 
slov, dodnes veľmi spokojný. Ako lí-
der tímu pomohol najskôr Hrabovčíku 
k postupu do III. ligy a v nasledujúcej 
sezóne aj mužstvu FK Drustav Svid-
ník – Hrabovčík k bezproblémovému 
udržaniu sa v súťaži. Jeho skúsenos-
ti, prehľad v hre a prístup k futbalo-
vým povinnostiam mu nevyniesli iba 
kapitánsku pásku v tíme, ale urobili 
z neho neprehliadnuteľnú osobnosť 
našich trávnikov. 

Ivan Lukáč (Kuková)
Lídrom ofenzívy Kukovej je 

22-ročný rýchlonohý útočník s pria-
mym ťahom na bránu Ivan Lukáč. 
Kapitán víťaza I. triedy, dospelých 
v súťažnom ročníku 2007/2008 uká-
zal silu svojej osobnosti, keď úspeš-
ne zvládol návrat na zelené trávniky 
po nepríjemnom zranení kolena, kto-
ré ho vyradilo z hry na jednu sezónu. 
V klube veria, že po postupe muž-
stva do V. ligy potvrdí svoje kvality 
a talent, čím dá definitívne zabudnúť 
na spomínané zranenie v drese Kra-
čúnoviec v IV. lige. V práve skonče-
nej sezóne sa Ivan Lukáč stal s 28 
gólmi najlepším strelcom najvyššej 
okresnej súťaže a hoci o jeho služ-
by prejavilo záujem viacero klubov 
z vyššej súťaže, stále ostáva verný 
svojmu materskému klubu. 

Ľubomír Kmec (Lúčka)
S futbalom začínal ako žiak pod 

vedením trénera Bačkaya. V II. do-
rasteneckej lige sa pod jeho ďalší 
futbalový rast podpísali tréneri Bar-
náš a Jurč. Pred nástupom na zá-
kladnú vojenskú službu bol pôsobil v 
Giraltovciach pod vedením dnes už 
zosnulého Igora Nováka. Po návrate 
zo ZVS hral tri sezóny V. ligu za Mar-
haň. Jeho ďalšími prestupovými sta-
nicami boli opäť Giraltovce, Kalnište 
a v súčasnosti je oporou Lúčky. Pred 
dvoma rokmi sa Ľubomírovi Kmecovi 
nevyhlo nepríjemné zranenie - pre-
trhnutie krížnych väzov v kolene. 

Po úspešnej plastike u MUDr. Jacka 
v Prešove sa však k futbalu opäť vrá-
til, čo považuje za najväčšie športové 
a osobné víťazstvo.

Jedenástka I. triedy OOFZ 2007/2008

Z rúk viceprimátora mesta Stropkov 
Michala Lipinského preberá pamätný 
dres Ľuboš Hricko z Miňoviec

V drese Tisinca si no-
mináciu do Jedenástky 
I. triedy 2007/2008 vypý-
tal svojimi výkonmi Jozef 
Michrina, ktorému blaho-
želá majiteľ firmy Š-Auto-
servis Ján Holub.
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  28. 2008 ————— —————  7.7. - 13.7. ————— ————— —————
  29. 2008 ————— ————— ————— 14.7. - 20.7. ————— —————
  30. 2008  21.7. - 27.7. ————— ————— ————— ————— —————
  31. 2008 ————— ————— ————— —————  28.7. - 3.8. —————
  32. 2008 ————— ————— ————— ————— —————  4.8. - 10.8.
  33. 2008 —————  11.8. - 17.8. ————— ————— ————— —————
  34. 2008 18.8. - 24.8. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Viac ako storočie sa píšu knižky špeciálne určené deťom. A celé toto 
obdobie, ako i nespočetné literárne skvosty potvrdzujú, že rozprávky majú 
pre dieťa obrovský význam. Aj keď si to nie vždy uvedomujeme, rozprávky 
hrajú nezastupiteľnú úlohu vo vývine osobnosti dieťaťa. Sila čarokrásnych 
a magických príbehov burcuje detskú fantáziu. Práve v detskej psychike drie-
me ohromný potenciál obrazotvornosti, imaginatívnosti, fantázie a tvorivosti, 
ktorý sa budí v rozprávke.

Dom Detí Božieho milosrdenstva, n.o. sa rozhodol umožniť zdravým 
a hendikepovaným deťom vytvoriť rozprávku v audio digitálnej forme. Nimi 
vytvorený text, kresby postáv a znázornenie deja nám predstaví rozdielnosť 
vo vnímaní, prežívaní a interpretácií rozprávky týchto dvoch odlišných soci-
álnych skupín. 

Za podporenie našej myšlienky a zakúpenie IKT ďakujeme Nadačného 
fondu Slovak Telekom pri Nadácii Intenda a skvelému realizačnému tímu.

Viac informácií o projekte nájdete na www.domdeti.sk; www.fondst.sk;
Koordinátorka projektu, Mgr. Mariana Puháková

Dom detí Božieho milosrdenstva, n.o. pripravuje audiovizuálnu 
rozprávku očami handicapovaných a zdravých detí

Tešíte sa na leto a nechcete sa nudiť?
Ste kreatívni?  Radi tvoríte?

Príďte na tvorivé dielne
Viete čo tam nájdete?

Veselo sa zabavíte a spoznáte niečo nové. Zoznámite sa s rôznym ma-
teriálom, ktorý si môžete vyskúšať a pod odborným dohľadom vytvoríte 

krásne výrobky svojimi rukami.
Príďte každý štvrtok do Mestskej knižnice v Stropkove o 10.00 hod.

Poplatok za pracovný materiál 50,- Sk
Tešíme sa na vás!

Tvorivé dielne v mestskej knižniciProgram odpustovej slávnosti 
Škapuliarskej Panny Márie 

v Stropkove
12.–13. júl 2008

Sobota 12. 7. 2008
6.30 hod.: Sv. omša
18.00 hod.: Oslava Božieho milosrdenstva – Korunka, a začiatok 

vysluhovania sviatosti zmierenia 
18.30 hod.: Sv. omša – ThLic. Jozef Hvišč, farár v Seni
19.30 hod.: Chcete byť šťastná rodina - rozpráva Prof. Vladimír 

Ďurikovič, predseda Hnutia kresťanských rodín, spieva 
zbor Karmel zo Stropkova 

21.00 hod.: Sv. omša – Vsdp. Ján Švec Bilý, dekan - farár Strop-
kov

22.00 hod.: Posvätenie škapuliarov a prijímanie nových členov 
do Bratstva sv. škapuliara

22.30 hod.: Mládež spieva – sviečkový sprievod a adorácia
24.00 hod.: Sv. omša – Vsdp. Martin Duc, dekan–farár farnosti 

sv. Rodiny, Bratislava-Petržalka II. 

Nedeľa 13. 7. 2008
6.30 hod.: Sv. omša
8.00 hod.: Chvály o Panne Márii, spevy a rozjímavý ruženec
9.45 hod.: Saleziánske stredisko Bardejov – Poštárka – spe-

vom a slovom pozdravuje Pannu Máriu
10.30 hod.: slávnostná sv. omša – Msgr. Stanislav Stolárik, 

pomocný košický biskup
Po sv. omši pri milostivom obraze v kostole posvätenie škapuliarov a pri-
jímanie do Bratstva sv. škapuliara

Záhradkár, ktorý zvolí správny čas 
a postrieka preventívne , aj tie najbež-
nejšie pesticídy sú veľmi účinné. Na-
opak, ani tie najvychýrenejšie prípravky 
pri neskorej aplikácii nemôžu už úplne 
vyliečiť zanedbané a škodlivými činiteľ-
mi zničené rastliny. Z toho vyplýva, že 
úspech boja zo škodcami a chorobami 
závisí v podstatnej miere od správne-
ho termínu, pravidelnosti a včasnosti 
ochranných zásahov. Súčasne moder-
nejšie prípravky s hĺbkovým ale najmä 
systémovým účinkom je veľmi dôležité, 
aby vo forme roztoku zostali čo najdlh-
šie na povrchu rastlín tak, aby účinná 
látka mala dosť času sa vstrebávať do 
listov. Tieto prípravky účinkujú cez rast-
linné stavy, v ktorých sú rozpustené 
a tak pôsobia ničivo na škodcov alebo 
choroby. Takými látkami postrekujeme 
v podvečer alebo veľmi skoro ráno, za 
bezvetria a za relatívne nižšej teploty, 
teda za podmienok, ktoré neurýchľujú 
zasychanie postrekovej tekutiny. Po 
strebaní ochranných systémových prí-
pravkov do rastlinného organizmu po-
tom ani prudký dážď nezníži ich účinok. 
Ak dážď príde hneď po postrekovaní, 
treba postrekovanie po ustálení sa po-
časia zopakovať.
Aktuálna chemická ochrana v júli 

• Broskyne, ošetriť proti múčnatke 

Ochrana ovocných drevín a zeleniny v mesiaci júl
Účinnosť prípravkov a určenie správneho zásahu

Základná škola, Konštantínova 1751/64, Stropkov oznamuje širokej ve-
rejnosti, že ihriská v areáli školy sú otvorené nasledovne:

Viacúčelové ihrisko – denne (pondelok-nedeľa) od 9.00-21.00 hod. Po-
platok za prenájom – deti 100,- Sk/hod, dospelí 200,- Sk/hod.

Tenisové ihrisko – denne (pondelok-nedeľa) od 9.00-20.00 hod. Popla-
tok za prenájom – 50,- Sk/hod.

Objednávky na tel. čísle 0910 675 057 (po 16.00 hod.), 054/742 8022 (do 
15.30 hod.), prípadne osobne na sekretariáte ZŠ.

Umelé ihrisko na Konštantínovej otvorené

• Broskyne, v polovine júla ošetriť proti 
obaľovačovi broskyňovému

• Hlúboviny, pri zistení molici lastovič-
nikej ošetriť troma postrekmi v 5 dňo-
vých intervaloch prípravkami Actara 
25 WG, ČL 14 dní, Actelik 50 EC, ČL 
7 dní, Karate Zeon 5 CS, ČL 14 dní. 
Použiť zmáčadlo.

• Jablone, pokračovať v ošetrovaní 
proti múčnatke. Pred postrekom je 
vhodne odstrániť infikované listové 
ružice a konce výhonkov. Letné odrody 
z hygienických dôvodov s pravidla už 
neošetrovať. 

• Jablone, v 2-tyždenných intervaloch 
ošetrovať proti pehovitosti jabĺk (WU-
XAL)

• Jablone a hrušky ošetrovať v 2-týžden-
ných intervaloch proti chrastovitosti 

• Jablone a hrušky , začať s ošetrova-
ním proti obaľovačovi jablčnému 

• Rajčiak. Pri daždivom počasí ošetrovať 
v 10-dňových intervaloch proti fytoflóre 
(plesni rajčiakovej)

• Uhorky, poľné porasty po dažďoch 
v 7 – 10 dňových intervaloch ošetrovať 
proti plesni uhorkovej. Dodržujte 
ochranné lehoty (OL) aj pre nakladanie

• Vinič, ošetriť proti botrytíde ( plesní 
sivej) preventívnym postrekom pri 
uzatváraní strapcov Vinič, ošetrovať 
proti peronospóre a múčnatke v 10-12.
dňovych intervaloch 

• Zemiaky, po výdatnom daždi ošetriť 
proti fytoflóre ( plesni zemiakovej).

• Paprika, zistené vošky na paprike 
postriekať prípravkami: Actelic 50 EC, 
Karate 2,5 WG 

• Slivky, v prvom júlovom týždni ošetriť 
proti obaľovačovi slivkovému. Na prvý 
postrek použiť Rimon, ničo aj vajíčka 
škodcu

• Petržlen a mrkva, poslednej dekáde 
mesiaca začať s ošetrovaním proti 
múčnatke (Karathane LC). Postreky 
opakovať v 10-dňových intervaloch.

Vodila Peter, tajomník OV SZZ


